
zpravodaj

Jak jste „přežili“
dovolenou?

Stan, spacák, ko-
máři - „Mácháč“?
Nebo jste navštívili
cizí kraje?

Teď už si svoje léto
připomínáme jen na
fotografiích. Protože
se o slovo nezadrži-
telně hlásí podzim.
Prvňáčkům začíná
„nová zábava“ škola.
My jsme sklidili ovoce,
užili si letního slu-
níčka a večerního
grilování. Zbývá okoš-
tovat burčák nebo
vínko. A samozřejmě
zajít do lesa, neboť
„Když je vlhko i v září,
v lesích se houbám
daří.“

Přeji Vám krásné
letní dozvuky v měsíci
září…

Pavla Bednářová

Vamberecký

9. 2009

Foto: Ing. Zdeněk Fabiánek



Foto: Zuzana Rousková

Foto ze stavby mostního objektu 
přes řeku Zdobnici



ZPRAVODAJ 3

Ze zasedání Rady města
Rada města Vamberk se na svém
61. zasedání dne 24. června 2009
usnesla:
1) Schvaluje plnění usnesení z RM č.

60.
2) Projednala žádost člena Rady

Královéhradeckého kraje pana
Miroslava Uchytila ohledně rodin-
ných pasů a postoupila ji vedoucí
Městského klubu Sokolovna,
Krajkářské školy a Městské kni-
hovny. 

3) Projednala zápis č. 14 ze dne
16.06.2009 z dopravní komise,
souhlasí s ním a ukládá pracovnici
odboru SMRM připravit realizaci
opatření v zápise uvedených. 

4) Projednala dopis ředitelky ZUŠ F.
I. Tůmy, Kostelec nad Orlicí
ohledně umožnění přehrávek
v Městském klubu Sokolovna
a souhlasí s ním. 

5) Projednala a vzala na vědomí dě-
kovný dopis od místopředsedkyně
Spolku pro podporu sborového
zpěvu TERCIA VOLTA za příspě-
vek na činnost v roce 2009. 

6) Projednala žádost o znovuotevření
Mateřské školy v Pekle a postou-
pila ji k posouzení a vyčíslení ná-
kladů s otevřením a provozem
školky ředitelce Mateřské školy
Vamberk.

7) Projednala a schválila nové orga-
nizační schéma Pečovatelské
služby Vamberk.

8) Projednala a schválila stanovisko
k dopracování Územního plánu
města – příjezd do areálu bývalé
masny – tak, jak jej navrhl Ing.
Milan Jasanský a uložila staro-
stovi stanovisko odeslat.

9) Rozhodla o opětovném uzavření
smlouvy s firmou Hostalek Wer-
bung a pověřila starostu jejím
podpisem. 

10) Schválila postup při opravách
dalších chodníků ve městě
s tím, že všechny chodníky byly
již dříve do pořadí zahrnuty.

11) Souhlasí s umístěním textů ze
„Zastavení s historií města Vam-
berka“ na webových stránkách
města.

12) Vyslovila poděkování kolektivu
učitelek v Mateřské škole za
akci „Pasování prvňáčků“
a „Kouzelná noc“. 

13) Rozhodla zařadit do návrhu roz-
počtu na rok 2010 nákup no-
vého hodinového stroje pro
věžní hodiny na radnici.

Rada města Vamberk se na svém
62. zasedání dne 3. července 2009
usnesla:
1) Schvaluje finanční dar ve výši

20.000,-- Kč pro obec Jeseník nad
Odrou, kterou poškodila ničivá
povodeň.

Rada města Vamberk se na svém
63. zasedání dne 22. července 2009
usnesla:
1) Schvaluje plnění usnesení z RM

č. 61 a z RM č. 62.
2) Projednala žádost o souhlas s vý-

stavbou fotovoltaické elektrárny
v Pekle nad Zdobnicí a postupuje ji
k projednání zastupitelstvu města
s doporučením souhlas udělit.

3) Projednala žádost Římskokato-
lické farnosti ohledně sochy sedí-
cího Krista a rozhodla přispět na
opravu částkou 15.000,-- Kč. Po-
věřila dalším jednáním o koneč-
ném umístění sochy pana Bergera. 

4) Projednala dopis SDH Vamberk
ohledně přesunu finančních pro-
středků a nákupu nového požár-
ního vozidla a postoupila jej
k projednání zastupitelstvu města. 

5) Projednala a vzala na vědomí
dopis od Sdružení turistů města
Vamberk a pověřila starostu dal-
ším jednáním s tím, že nelze do-
pustit, aby přes zimu byla chata
Vyhlídka bez osoby zodpovědné
za její stav.

6) Projednala zápis z komise život-
ního prostředí ze dne 08.06.2009
a souhlasí s ním. 

7) Projednala a schválila odpověď na
„Otevřený dopis“ týkající se bez-
pečnosti ve městě a rozhodla svo-
lat schůzku k této problematice za
účasti všech zainteresovaných
a uložila dopis a závěry ze
schůzky publikovat ve Vamberec-
kém zpravodaji č. 9/2009.

8) Projednala a schválila žádost
o výpůjčku plochy 5x5 m na ná-
městí pro neprodejní prezentaci
švédské přírodní kosmetiky Ori-
flame dne 02.09.2009 od 9.00 do
17.00 hodin.

9) Projednala žádost o příspěvek pro
sociální zařízení pro nemocné
roztroušenou sklerózou Domov
sv. Josefa v Žirči na rok 2010
a rozhodla poskytnout částku
20.000,-- Kč. 

10) Projednala a schválila žádost
Mateřské školy o povolení vý-
jimky z počtu zapsaných dětí ve
třídách od 01.09.2009.

11) Projednala a schválila návrh
smlouvy o smlouvě budoucí zří-
zení věcného břemene pro
stavbu „Peklo nad Zdobnicí –
pan Diblík – kabelové vedení
NN“.

12) Projednala a schválila smlouvu
o zřízení věcného břemene pro
stavbu „Vamberk, Jugoslávská,
2 RD, Knn.“ a pověřila starostu
jejím podpisem.

13) Projednala Oznámení o projed-
nání návrhu zadání změny č. 9
ÚP města Rychnov nad Kněž-
nou a vzala je na vědomí.

14) Projednala oznámení OV KSČM
Rychnov nad Kněžnou o konání
předvolebního mítinku na ná-
městí ve Vamberku dne
29.09.2009 od 14.30 do 16.30
hodin a vzala je na vědomí. 

15) Na základě naplňování zákona
č. 108/2006 Sb., o sociálních
službách rozhodla o zřízení po-
zice sociálního pracovníka na
úvazek 0,2 a služby kvalifiko-
vaného odborníka pro zaměst-
nance, kteří vykonávají přímou
práci s osobami, kterým je po-
skytována sociální služba.

16) Rozhodla o přijetí věcného bře-
mene vjezdu hasičských aut
v Merklovicích. 

Rada města Vamberk se na svém
64. zasedání dne 19. srpna 2009
usnesla:
1) Schvaluje plnění usnesení z RM

č. 63.
2) Projednala žádost o příspěvek na

provoz internetového prostoru
www.sedesatka.cz a rozhodla žá-
dosti nevyhovět.

3) Projednala žádost společnosti
History, s. r. o. a příspěvek na pro-
jekt Galerie talentů  - kniha dět-
ských obrázků s titulem Města
a obce očima dětí a rozhodla žá-
dosti nevyhovět. 

4) Projednala pokyn pro úpravu ná-
vrhu Územního plánu Vamberk
po schválení opatření obecné po-
vahy a vytištění čistopisu a vzala
jej na vědomí. 

5) Projednala a vzala na vědomí
oznámení o projednávání návrhu
zadání Změny č. 2 Územního
plánu obce Potštejn. 

6) Projednala stížnost na nepřizpů-
sobivé občany romské národnosti
bydlící pod bývalým Helgolan-
dem ve Vamberku a uložila staro-
stovi města zajistit zvýšený
dohled v této lokalitě ze strany
městské policie a stížnost postou-
pit Policii ČR.

7) Projednala stížnost na nepořádek
u kontejnerů na sídlišti Struha
a rušení nočního klidu a uložila
starostovi města zajistit zvýšený
dohled v této lokalitě za strany
městské policie a stížnost postou-
pit Policii ČR. 

8) Projednala žádost o finanční přís-
pěvek na opravu vlhkého suterén-
ního bytu v Jiráskově ulici v č.p.
857 a rozhodla žádosti nevyhovět,
neboť se jedná o byt v osobním
vlastnictví. Doporučuje žadatelce
využít půjčku z FRB.

9) Projednala žádost Českého svazu
včelařů o prodej pozemku č. 671/2
v k. ú. Vamberk a o zřízení věcného
břemene přístupové cesty na par-
cele č. 671/1 a 1804/2 v k. ú. Vam-

berk a doporučuje zastupitelstvu
města prodej schválit za cenu dle
„Kriterií“ s tím, že geometrický
plán k věcnému břemeni uhradí ža-
datel (ČSV), a že vzhledem k lu-
krativnosti pozemku bude v kupní
smlouvě vymíněno předkupní
právo.  

10) Projednala a vzala na vědomí
děkovný dopis Římskokatolické
farnosti za finanční příspěvek na
opravu sochy sedícího Krista. 

11) Projednala a schválila návrh na
zavedení evidenčních čísel pro
chatovou oblast Mníšek a též
v Pekle pro oblast Pekelec.

12) Projednala a schválila návrh na
zavedení placení regulovaného
nájemného pro obyvatele Domu
s pečovatelskou službou ve
Vamberku, kteří nevyužívají
služeb pečovatelské služby.

13) Projednala a schválila zvýšení
pokladního limitu v Domu s pe-
čovatelskou službou dle přílohy.

14) Projednala a schválila zveřej-
nění záměru pronájmu nebyto-
vých prostor v domě služeb
č.p. 19 ve Vamberku o výměře
28 m2 (bývalá pojišťovna).

15) Projednala a schválila zveřej-
nění záměru směny části par-
cely 101 v majetku města za
parcelu 758/6 a prodeje části
parcely 758/1, vše v k. ú. Peklo. 

16) Projednala a schválila zveřej-
nění záměru prodeje parcely
181/2, ostatní polocha o výměře
59 m2, v k.ú. Merklovice.

17) Projednala a doporučila zastu-
pitelstvu města schválit bezú-
platné převzetí částí parcel
č. 765 a 797/1 v k. ú. Peklo, na
kterých je cesta s tím, že tato
cesta je pouze pro pěší.

18) Vzala na vědomí informaci sta-
rosty města o reorganizaci práce
Městské policie Vamberk od
01.09.2009.

19) Vzala na vědomí informaci sta-
rosty města o opatřeních k vol-
bám do Poslanecké sněmovny
Parlamentu ČR a sice:
a) informaci o počtu a sídlech
volebních okrsků
b) stanovení minimálního počtu
členů okrskové volební komise
c) jmenování zapisovatelů a ná-
hradníků v okrskových voleb-
ních komisích

20) Vzala na vědomí informaci
o cenové nabídce předložené
panem Milanem Daníčkem na
realizaci obslužné komunikace
a parkoviště v bytových domů
č.p. 815 a 816 v Jiráskově ulici.  

Ing. Jiří Mazúch
starosta města

Květoslava Krpačová 
místostarostka města                             



4 ZPRAVODAJ

Ze zasedání Zastupitelstva města Vamberk
Zastupitelstvo města Vamberk se na svém 17. mimořádném veřejném zasedání
dne 22. července 2009 usneslo:

1) Vydání Územního plánu Vamberk jako opatření obecné povahy.
Zastupitelstvo města Vamberk, příslušné podle § 6 odst. 5) písm. c) zák. č. 183/2006
Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), v platném znění, po
projednání návrhu na schválení vydání ÚPn Vamberk jako opatření obecné povahy
a po ověření podle § 54 odst. 2) stavebního zákona, že ÚPn Vamberk není v rozporu
s politikou územního rozvoje a s územně plánovací dokumentací vydanou Králo-
véhradeckým krajem, se stanovisky dotčených orgánů a se stanoviskem Krajského
úřadu Královéhradeckého kraje. (Rozpory nebylo třeba řešit.):

I.  Schvaluje:
Vydání Územního plánu Vamberk jako opatření obecné povahy podle § 173 odst. 1)
zák. č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění. Vydání Územního plánu Vamberk
bude oznámeno veřejnou vyhláškou ve znění dle přílohy.

II.  Ukládá:
Určenému zastupiteli, tj. panu starostovi Ing. Jiřímu Mazúchovi, ve spolupráci s po-
řizovatelem, tj. úřadem územního plánování Městského úřadu Rychnov n. Kn.:
- podle § 14 odst. 1) vyhl. č. 500/2006 Sb. opatřit dokumentaci Územního plánu Vam-
berk záznamem o účinnosti v návaznosti na nabytí účinnosti opatření obecné povahy,
- zabezpečit podle § 165 odst. 1) stavebního zákona uložení dokumentace územního
plánu, včetně dokladů o jeho projednávání, a poskytnutí dokumentace územního plánu
stavebnímu úřadu, krajskému úřadu a úřadu územního plánování,
- zabezpečit podle § 165 odst. 2) stavebního zákona zveřejnění údajů o vydaném
Územním plánu Vamberk způsobem umožňujícím dálkový přístup a toto oznámit jed-
notlivě dotčeným orgánům, kterým nebyla dokumentace předána přímo.

Veřejná vyhláška Opatření obecné povahy: 
Územní plán Vamberk je přílohou č. 1 k usnesení.
Důvodová zpráva je přílohou č. 2 k usnesení.

2) Územní plán - vzdání se předkupního práva k prvkům ÚSES.

I.  Rozhodnutí zastupitelstva města ve věci předkupního práva pro prvky ÚSES, které
vzniklo vydáním územního plánu Vamberk jako opatření obecné povahy:
Zastupitelstvo města Vamberk v návaznosti na § 101 odst. 3) zák. č. 183/2006 Sb., o územ-
ním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), v platném znění, se vzdává předkupního
práva pro všechny prvky ÚSES, které jsou obsaženy ve vydávaném územním plánu Vamberk.

Jedná se o následující prvky ÚSES:

(pokračování na následující straně)



Vážení,
v našem městě dochází k občas-

ným haváriím na veřejném vodo-
vodu a k jejich následným opravám,
které nám ohlašuje firma AQUA-
SERVIS, a. s., Rychnov nad Kněž-
nou. Město Vamberk na toto
upozorňuje občany města vždy pro-
střednictvím úřední desky, na svých

internetových stránkách (www.vam-
berk-city.cz) a vylepováním pla-
kátků v dané lokalitě. Bohužel i toto
řešení se zdá být nedostačujícím.

Rádi bychom proto touto cestou
oslovili všechny firmy, podnikatele
a organizace, poskytující služby pro
občany, a kterých se tyto občasné
odstávky vody týkají (především lé-
kaři, restaurace, kadeřnictví, kosme-
tika, pedikúra, apod.) a zavedli jejich
databázi. Výše uvedení by pak byli
informováni o přerušení dodávky
vody prostřednictvím e-mailu (niko-
liv telefonicky).

Pokud máte o tuto službu zájem,
sdělte nám prosím nejpozději do 15.
října 2009 na  e-mailovou adresu po-
datelna@vamberk-city.cz tyto údaje: 
1) název nebo jméno
2) adresa
3) kontaktní e-mail
4) souhlas s uvedením Vaší e-mai-

lové adresy v databázi na upo-
zornění o odstávkách vody

POZOR! Tato služba se nebude
týkat fyzických osob, těm slouží
k získávání informací úřední deska
nebo internetové stránky města.
Děkujeme za pochopení.

Město Vamberk

ZPRAVODAJ 5

Zajímavosti (nejen) z radnice
� K poslednímu dni měsíce čer-
vence t. r. skončila pracovní poměr
paní Jitka Melnická, kterou všichni
znáte z Městského klubu Soko-
lovna. Pracovala zde od ledna
1993, my jí za více než 16 let práce
pro kulturu ve městě děkujeme
a přejeme jí v zaslouženém dů-
chodu hodně zdraví a pohody.
Na její místo nastoupila 1. 9. 2009,
na základě výběrového řízení, paní
Iva Bednářová z Vamberka. Pře-
jeme jí ať je na novém pracovišti
spokojená.
� Do Informačního centra nastou-
pila 1. 9. 2009 paní Bc. Jana
Červinková z Borovnice, která
zvítězila ve výběrovém řízení.
Je absolventkou Univerzity v Hrad-
ci Králové, fakulty informatiky
a managementu se specializací
na management cestovního ruchu.
Nahradí paní Lucii Jehličkovou,
která z IC odchází. 
� Na základě několika dotazů jak
je možné, že se stal zastupitelem
p. Jiří Vídeňský, uvádíme: 21. 5.
2009 předal starostovi města rezig-
naci na mandát zastupitele p. Jaro-
slav Brodina. V souladu s platnými
zákony nastoupil na jeho místo 22.
5. 2009 první náhradník, kterým

byl p. Josef Šejna. Ten 25. 5. 2009
oznámil, že se mandátu vzdává. 26.
5. 2009 se stal zastupitelem druhý
náhradník p. Stanislav Barvínek,
který se mandátu vzdal 27. 5. 2009.
Následující den 28. 5. 2009 se stal
zastupitelem třetí náhradník p. Jiří
Vídeňský, který složil slib zastupi-
tele na zasedání zastupitelstva 1. 6.
2009.  
� Starosta obce Jeseník nad Odrou
Mgr. Tomáš Machýček zaslal sta-
rostovi města Vamberk Ing. Jiřímu
Mazúchovi děkovný dopis za fi-
nanční pomoc obci silně poničenou
povodní, kterou RM odsouhlasila
na svém mimořádném zasedání
dne 3. 7. 2009. V dopise je vyjá-
dřeno i přání všeho dobrého obča-
nům Vamberka.
� Předčasné volby do Poslanecké
sněmovny Parlamentu ČR byly na-
plánovány na 9. a 10. 10. 2009 -
viz. informace na str. 6. V případě
jakýchkoliv změn budou aktuální
informace vyvěšeny na úřední
desce.
� Výměra lesů v ČR se v roce
2008 zvýšila cca o 2.000 hektarů
a dosáhla výměry 2,653 miliónu
hektarů. Rozhodující podíl na tom
mělo pokračující zalesňování ze-

mědělsky nevyužívaných pozemků
v důsledku nízkých cen zeměděl-
ských komodit.   
�Domnívali jsme se, že je obvyklé,
že ten který rok je vyhlášen meziná-
rodním rokem toho a toho. Ale je
zřejmě moc „zájemců“ o tento titul,
a tak jsme byli celkem překvapeni,
když jsme zjistili, že rok 2009 je me-
zinárodním rokem goril, usmíření,
přírodních vláken a astronomie.
� 16. září 1889 byla založena
První česká státní odborná škola
krajkářská ve Vamberku.
� Dne 7. září 1889 byl jmenován
městským lékařem a později ob-
vodním lékařem ve Vamberku
MUDr. Rudolf Roubal. Věnoval se
také spisovatelství a překladatelství
a často své poznatky publikoval
v českých odborných časopisech.
Narodil se 4. 3. 1861 ve Vyhná-
nově (část Doudleb nad Orlicí),
zemřel 28. 3. 1941 ve Vamberku.   
� Školní rok 2009/10 byl slav-
nostně zahájen v úterý 1. 9. 2009.
Přejeme prvňáčkům, ať si na vše
nové rychlé zvyknou a ať se jim ve
škole líbí. Všem ostatním - žákům,
učitelům a ostatním zaměstnan-
cům – přejeme ať je rokem poho-
dovým.    

Zubní pohotovost
ROZPIS SLUŽEB

ordinační hodiny:  sobota, neděle, svátek  08,00 - 12,00 hod.
datum jméno lékaře adresa ordinace telefon

MUDr. Skřičková Zdena
MUDr. Stejskalová Věra
MUDr. Sudová Simona
MUDr. Světlík Filip
MUDr. Světlíková Lada
MUDr. Šmídová Alena
MUDr. Štulík Richard
MUDr. Šťastná Ludislava
MUDr. Tancurinová Jana
MUDr. Tomanová Libuše
MUDr. Tůmová Věra

poliklinika Rychnov nad Kněžnou
zdrav. středisko Kout 566, Borohrádek
poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orl.
Tyršova 515, Opočno
Tyršova 515, Opočno
poliklinika, Pulická 99, Dobruška
poliklinika Rychnov nad Kněžnou
Zdrav.středisko Rokytnice v Orlických hor.
nám. Dr. Lutzowa 345, Vamberk
poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orl.
J. Pitry 344, Opočno

494 515 695
494 381 263
494 371 031
494 667 553
494 667 553
494 622 550
494 515 693
494 595 292
736 419 151
494 542 102
494 667 154

12.09.
13.09.
19.09.
20.09.
26.09.
27.09.
28.09.
03.10.
04.10.
10.10.
11.10.

Databáze zájemců o službu 
na upozornění o odstávkách 

vody ve městě

Koupím poštovní 
známky, pohledy, 
obálky, bankovky,
tuzexové bony, losy, akcie,
celé sbírky - větší množ-
ství - pozůstalost po sbě-
rateli. Platím v hotovosti
nejvyšší možné ceny.
Info na tel. 724 229 292

II.  Zastupitelstvo města ukládá:
Určenému zastupiteli, tj. panu starostovi Ing. Jiřímu Mazúchovi, ve spolupráci s po-
řizovatelem, tj. úřadem územního plánování Městského úřadu Rychnov n. Kn.:
zabezpečit kroky pro nezapsání předkupního práva do katastru nemovitostí.

Důvodová zpráva je přílohou č. 3 k usnesení.         Ing. Jiří Mazúch, starosta města
Květoslava Krpačová, místostarostka města



6 ZPRAVODAJ

Město Vamberk podle § 14 c písm.
a) zákona č. 247/1995 Sb., o volbách
do Parlamentu České republiky a o
změně a doplnění některých dalších
zákonů, ve znění pozdějších před-
pisů s t a n o v í :

1) Volby do Poslanecké sněmovny
Parlamentu ČR se uskuteční:
dne 9. října 2009 od 14.00 hodin
do 22.00 hodin a dne 10. října
2009 od 8.00 hodin do 14.00 hodin

2) Místem konání voleb je:
v okrsku č. 1 – Merklovice
místnost v objektu bývalé Mateř-
ské školy pro voliče bydlící v části
Merklovice, ul. Na Struhách (RD
u kotelny), Jiráskova
v okrsku č. 2 – Peklo
místnost v objektu Základní školy
pro voliče bydlící v části Peklo,
Vamberk – část Roští, Helouska
a V Lukách
v okrsku č. 3 – Vamberk
místnost v Mateřské škole Vam-
berk (Jugoslávská ul.)
pro voliče bydlící v části ul. Jirás-
kova (RD), Jiráskova čp. 831-836,
848-850, Jugoslávská ul., Žambe-
recká  čp. 203, 339, 495, Sebranice,
Zádolí, Helouska, Kollárova, Polská,
Bulharská, 17. listopadu, nám. Dr.
Lützowa
v okrsku č. 4 – Vamberk 
místnost v Městském klubu Soko-
lovna (šatna – vchod o sportovní
haly) 
pro voliče bydlící v ul. Radniční,
Tyršova, Lidická, Boženy Němcové,

Mníšek, Palackého, Šafaříkova, Jů-
nova, Na Struhách (RD)
v okrsu č. 5 – Vamberk
místnost v Městském klubu Soko-
lovna (malý sál – hlavní vchod)
pro voliče bydlící na sídlišti Struha,
Dvorec
v okrsku č. 6 – Vamberk
místnost v budově radnice
pro voliče bydlící v ul. Vilímkova,
Nádražní, Dvořákova, Janáčkova,
Förstrova, Fibichova, Voříškova, Vrab-
cova, Jánova, Smetanovo nábřeží,
Podřezov, Popluží, Žamberecká,  Hu-
sovo nám., Hlavsova, Pekelská, Žiž-
kova, Krajkářská, Draha, Kouty.

3) Voliči bude umožněno hlasování
poté, kdy prokáže svou totožnost,
státní občanství České republiky
a údaje o oprávněnosti hlasovat
v uvedeném okrsku.
4) Každému voliči budou doručeny
nejpozději tři dny přede dnem voleb
hlasovací lístky, spolu s nimi bude
voličům doručen též informační
leták, v němž budou seznámeni
s údaji potřebnými pro realizaci hla-
sovacího práva. 
5) V případě ztráty či poškození do-
ručení hlasovacích lístků, případně
technické závadě při doručování, ob-
drží volič nové hlasovací lístky na
vlastní žádost ve volební místnosti
ve dnech voleb.

Ve Vamberku dne 19.08.2009

Ing. Jiří Mazúch, v. r.
starosta města

Jmenování zapisovatelů a náhradníků 
v okrskových volebních komisích

Dle § 14 c, písm. e) zákona č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu
České republiky a o změně a doplnění některých dalších zákonů, ve znění
pozdějších předpisů  j m e n u j i  zapisovatele okrskových volebních ko-
misí města Vamberk takto:

okrsek číslo - místo zapisovatel náhradník
1. MŠ Merkovice Milada Nováková Marie Kořízková
2. ZŠ Peklo Irena Šponarová Zuzana Rousková
3. MŠ Jugoslávská Blanka Jedlinská Bohuslava Halašková
4. MK Sokolovna Eva Bezděková Veronika Příhodová
5. MK Sokolovna Zdeňka Freivaldová Jitka Johnová
6. Městský úřad Lenka Prokešová Jitka Luňáková

Ve Vamberku dne 19.08.2009
Ing. Jiří Mazúch, v. r., starosta města

Stanovení minimálního počtu členů 
okrskové volební komise

Dle § 14 c písm. c) zákona č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu
České republiky a o změně a doplnění některých dalších zákonů, ve znění
pozdějších předpisů  s t a n o v u j i  minimální počet členů okrskových vo-
lebních komisí:

Okrskové volební komise města Vamberk budou při zabezpečování voleb
do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, které proběhnou 9. a 10. října
2009, pracovat v minimálním počtu pěti členů. 

Do tohoto minimálního počtu je započítáván zapisovatel.
Ve Vamberku dne 19.08.2009       Ing. Jiří Mazúch, v. r., starosta města

Informace o počtu a sídlech volebních okrsků

NÁSTĚNNÝ KALENDÁŘ 
ROKU 2010 S FOTOGRAFIEMI 

VAMBERKA
Vážení čtenáři, 
od měsíce září pro vás máme v prodejní nabídce kromě řady již dříve

nabízených knižních titulů  také   KALENDÁŘ 2010. Ptejte se v oddě-
leních knihovny i v informačním centru. Doufáme, že vás potěší.  Panu
ing. Zdeňku Fabiánkovi děkujeme za možnost využití jeho fotografií. 

WWW.SEDESATKA.CZ
INTERNETOVÝ PROSTOR 
PRO SENIORY

Dne 1. 8. 2009 zahájil provoz vý-
znamný neziskový internetový pro-
jekt pro seniory v České republice.
Na adrese www.sedesatka.cz je
umístěn informačně-zábavní systém
s desítkami stránek, vnitřně členěný

na čtrnáct krajů, sedmdesát šest okresů a dvě oblasti. Internetový projekt
Šedesátka.cz umožňuje seniorům zapojit se při tvorbě jeho obsahu, každý
návštěvník může nejen číst, ale také přispívat, přímo psát své články nebo
posílat redakci to, co jej zaujalo.

„Společnost v Česku spojuje seniorský věk s pasivitou, odevzdaností,
od seniorů již nic neočekává. Přitom právě ve zralém věku může člověk na-
bídnout životní zkušenosti a určitý nadhled. Cílem projektu Šedesátka.cz
je vytvořit českým seniorům prostor k vzájemnému sdílení, vyjádření ná-
zorů, prostor k vytváření komunity. Dát jim zkrátka do ruky symbolický
mikrofon“ vysvětluje Jan Vojvodík, šéfredaktor webu Šedesátka.cz. 

Internetový projekt www.sedesatka.cz přizpůsobil seniorům i grafické
a technické řešení webu. Návštěvník se po webu pohybuje jednodu-
chým způsobem, pomocí velkoplošných tlačítek a namísto obvyklých
ilustračních fotografií používá web originální autorské kresby. Jejich
počet bude postupně narůstat, má jich být až několik desítek.

„Regionální charakter projektu vytváří prostor i pro města a obce, které
mohou bezplatně zveřejňovat zajímavosti ze své historie i současnosti,
mohou zvát k návštěvě. Jejich obyvatelé zase najdou na jednom místě nej-
různější informace, zpravodajství, rozhovory, zajímavosti, křížovky, re-
cepty, tipy a rady. Návštěvník, který má dost času, se může pohodlně projít
celou republikou, zastavit se třeba v každém kraji nebo okrese a podívat se,
jak Šedesátka.cz žije u sousedů“ dodává šéfredaktor webu Jan Vojvodík.

Navštivte www.sedesatka.cz. Třeba se budete rádi vracet.



ZPRAVODAJ 7

Výročí osobností  
� 5. 9. 1969 zemřel Antonín Knap,
první předseda Městského národ-
ního výboru v letech 1945-1947. Žil
v čp. 536 a ve 30. letech pracoval
jako obchodvedoucí Ústředního
konsumu. Za 2. světové války byl
stíhán gestapem. 40. výročí úmrtí
(* 10. 3. 1899)

� 16. 9. 1854 se ve Vamberku naro-
dil PhDr. František Krsek, filolog
a spisovatel. Vystudoval klasickou
filologii na pražské univerzitě a ná-
sledně působil jako gymnazijní pro-
fesor. Roku 1900 se stal ředitelem
Akademického gymnázia v Praze
a o rok později byl jmenován zem-
ským školním inspektorem. V této

funkci působil až do roku 1919. Byl
velice literárně činný v oblasti vě-
decké, popularizační, vydavatelské
a překladatelské. Roku 1927 mu byla
v rodném městě odhalena pamětní
deska. 155. výročí narození (+ 10. 3.
1928 v Konárovicích u Kolína)

� 19. 9. 1909 zemřel František Su-
chánek, starosta města v letech
1887-1889. Býval obchodníkem
v čp. 81 na náměstí a také dlouhole-
tým starostou hasičského sboru. Ke
konci jeho funkčního období nastal
velký průmyslový rozvoj města
(tkalcovny, cihelna) a byla založena
krajkářská škola. 100. výročí úmrtí
(* 9. 9. 1845)

Ve dnech 9. – 11. října 2009 se
uskuteční 11. oblastní zahrádkářská
výstava pod názvem Zahrada Vý-
chodních Čech ve výstavním areálu
v Častolovicích. Otevřena bude od
08,00 hod. do 18,00 hod.  

Pro návštěvníky bude připraveno
nejen nové perspektivní ovoce ze
třech ovocnářských výzkumných
ústavů, ale i samostatná kolekce jab-
lek, které pěstovali naši předkové.

Také i květinové dekorace budou
velmi bohaté. Jiřiny a jiřinky před-
staví specializovaná organizace ČZS
Dagla, begonie z Pardubic a chry-
zantémy z Hlinska upoutají každého
diváka. Novinkou bude kolekce
afrických fialek od specializované
organizace ČZS SAINT PAULIA
a květiny z dovozu z Holandska.
Zelenina bude zastoupena samostat-
nými kolekcemi velkovýrobců, dále

pak dvanácti odrůd česneku, paprik
a dalších specialit. 

Nepřehlédnutelná bude i kolekce
bylinek z botanické zahrady UK
Hradce Králové, samostatná výstavka
hub, ukázka pěstování včel a pře-
krásná kolekce sukulentů a kaktusů.  

Po celou dobu výstavy bude otev-
řena odborná poradna, do oblíbené
soutěže o nejlepší misku ovoce se
může každý přihlásit dva dny před

výstavou. Tak jako každý rok, tak
i letos bude po celou dobu výstavy
doprovodný kulturní pořad, odborné
přednášky a besedy. Pořadatelé ne-
zapomněli ani na stánkový prodej
všeho, co každý potřebuje ke své zá-
libě na zahrádce. Bohaté občerstvení
jistě ovlivní i dobrou náladu kaž-
dého návštěvníka. 

Bližší informace na tel. 721 311
719 a na www.zahradkari.com  

MKC Votice Vás srdečně zve na 

výstavu ovoce
Šlechtění jabloní rodina Kumštova, která se uskuteční ve spolupráci
s VŠÚO Holovousy, ÚKZÚZ Lysice a Želešice.
Vystaveny budou hlavně zaregistrované odrůdy jabloní, novinky z VŠÚO
Holovousy a odrůdy vyšlechtěné na Podblanicku, jako např. Blaník,
Fany, Fenix, Petra a nově zaregistrované odrůdy Tábor a Vltava.
Výstava se uskuteční od 28. října do 1. listopadu ve Voticích (okres Be-
nešov) v přízemí staré radnice na náměstí.
Návštěvní doba:
Středa     28. října         9:00 - 12:00; 14:00 - 17:00 hodin
Čtvrtek   29. října         8:00 - 17:00 hodin
Pátek      30. října         8:00 - 17:00 hodin
Sobota    31. října         8:00 - 12:00; 14:00 - 17:00 hodin
Neděle    1. listopadu  14:00 - 17:00 hodin
Bližší informace o výstavě ve večerních hodinách na telefonu:        
317 814 354 a 728 044 917.
Na Vaši návštěvu se srdečně těší pořadatelé. 

Výstava Zahrada Východních Čech



8 ZPRAVODAJ

Vyslovím – li jméno Vamberk
před svými známými, u nás, pří-
padně v zahraničí, zpravidla vždy
pohotově doplní – á Vamberecká
krajka – podotýká s úsměvem Vla-
dimíra Lesenská, poslankyně ČSSD,
když spolu s Květoslavou
Krpačovou, místostarostkou
Města Vamberk probírají ně-
které aktuální problémy. Jed-
ním z nich je – jak zajistit
finance k rekonstrukci
objektu Krajkářské školy,
která svou výukou žáků k to-
muto uměleckému řemeslu
je unikátní v Evropě, ne – li
ve světě. 

Trocha historie nijak neu-
škodí

Vamberecká paličkovaná
krajka je nerozlučně spjatá
s tímto městem. Zpočátku
faktorská domácí výroba vy-
užívající místních lidových
zdrojů a technik byla podle
tradice obohacena již v první
polovině 17. století flander-
skými vlivy dovezenými za
třicetileté války novou maji-
telkou vambereckého pan-
ství Magdalenou Gram-
bovou. Vrchol manufakturní
výroby těchto krajek lze da-
tovat do 18. a především 19.
století, kdy se krajkářství
stalo jedním z  hlavních způ-
sobů obživy značné části
obyvatelstva v podhůří Orlic-
kých hor. 

Čas oponou trhnul – je rok 2009
Hospodářská krize poznamenává

všemi svými důsledky i náš region.
Jedním z řešení, jak se vymanit z to-
hoto sevření, je přijít s novými pro-
jekty o které je zájem a uvádět je do
života. Naší snahou je proto udržet
tradici krajkářské školy, říká místos-
tarostka Květoslava Krpačová, a vše
co s ní souvisí. Za výrazné pomoci
JUDr. Miroslava Antla senátora za
ČSSD byl připraven projekt se žá-

dostí o poskytnutí financí z Evrop-
ských fondů. Ač měl a má vše- mož-
nou podporu i poslankyně Vladimíry
Lesenské a dalších příznivců, tak
zatím neprošel. To již trvá třetí rok,
přitakavá poslankyně Lesenská, kdy

se účastním všech možných jednání
jak získat finanční prostředky. Situ-
ace je však už natolik nazrálá, že
znovu se senátorem Antlem budeme
jednat s vedením Krajského úřadu,
aby pomoc Krajkářské škole do-
znala už konečné úspěšné řešení. 

Předložený projekt se zabývá
rekonstrukcí stávajících prostorů
objektu školy. Nejen těch, kde pro-
bíhá výuka, ale hlavně archivu, kde
jsou historicky i umělecky výji-

mečné ukázky práce krajkářského
řemesla až do současnosti. Jde o to,
aby i archiv mohl pokračovat dál
a dokládal i budoucím generacím
výsledky umu zdejších lidí. 

Do Krajkářské školy chodí děti –

ve svém volném čase  - už od druhé
třídy a učí se zde paličkovat pod do-
hledem zkušených pedagogů. Ško-
lička, jak ji zdejší s láskou říkají, má
v současné době 42 žáků od 7 do 15
let a 64 už dospělejších ve věku od
20 až do 70. Výjimkou zde nejsou
ani muži – a jak jim to kolikrát jde,
přikyvuje místostarostka. Ono totiž
paličkování, kdo tomu propadne, tak
už to má na celý život. Ti lidé – a já
k nim patřím občas také – nechávají

v této tvorbě kus svého „já“, své
duše, tepla, které v té naší společ-
nosti čím dál víc schází… 

Ruční práce jako tyto jsou v sou-
časné době na ústupu. Děti preferují
spíše počítače, vysedávání u tele-

vize, zábavy v diskotékách
apod. Je problém, nezastírá
Květoslava  Krpačová, nau-
čit děti chodit do této školy.
Ale většinou, po krátkém
čase, je to chytne – a už ne-
pustí. A vidět ty rozzářené
oči – podívej maminko, babi,
co se mi podařilo – ten pocit
se nedá ani vypovědět. 

Vamberecká paličkovaná
krajka je známá po celém
světě. Svým neopakovatel-
ným vypracováním, umem.
Všude budí zasloužený
obdiv. Aby však obstála
v tom dnešním globálním
konzumním prostředí, najde
se nějaká cestička? – ptám se
poslankyně Vladimíry Lesen-
ské. Kdybych mohla otočit
prstenem, jako Arabela ve
známém seriálu, hned bych
to učinila s přáním, ať záměry
Vamberka úspěšně dopad-
nou. Jsme ale v reálu. Proto
se domnívám, že když se
spojí síly všech tří zdejších
subjektů, spjatých s Vambe-
reckou krajkou (škola, mu-
zeum a výrobní družstvo
Vamberecká krajka) mohlo
by to výrazně pomoci prosa-

dit záměry, které jsou zapotřebí
k ozdravění i perspektivě tohoto
uměleckého řemesla. Jeden bez dru-
hého, třetího, může těžko existovat.
Když škola nebude vychovávat žáky,
krajkářství ve zdejším regionu může
zaniknout. Proto je třeba pamatovat
na budoucnost. A na nás je, abychom
tomu také pomohli. Vždyť v tomto
regionu také žijeme, dodává závěrem
poslankyně Vladimíra Lesenská. 

-Oh-

Významné výročí
V letošním roce 24. června uplynulo 40 let od smrti chataře,

malíře a obětavého člověka Josefa Teleckého. Jeho život na chatě
Vyhlídka byl naplněn prací pro zvelebení chaty a pro příjemný
pobyt hostů v podhůří Orlických hor, na místě s krásným rozhle-
dem do krajiny.

Jeho památku uctilo Sdružení turistů města Vamberk v sobotu
27. června dopoledne na hřbitově v Týništi n. Orlicí za přítomnosti
dcery Marie Rybkové a vnuka Jana Rybky položením květin na
rodinný hrob.

Osobnost chataře připomene tato vzpomínka na časy dávno
minulé pro ty, co ho znali. Ve volném čase rád maloval zvoničky
i jiné lidové památky okolí, které šířily známost kraje. V jeho kres-
bách nebylo ani zapomenuto na vamberské krajkářství, které do-
plňoval veršíky k tomuto umění. K různým příležitostem vydával
i pohlednice s milovanou chatou a zvoničkou, kterou má Vyhlídka
nyní jako trvalou památku na jeho vztah k tomuto místu.  

Spojit síly je cesta k úspěchu  



ZPRAVODAJ 9

Vzpomínky na Vamberk
František Pavlišta, Kněžice u Městce Králové - 7. část

Jednou za čas ohlásil se vytrubo-
váním po ulicích a vyvoláváním
programu provazochodec. Jejich
produkce konala se vždy na ná-
městí, kde měli přes celou šíři nata-
ženo lano, obyčejně z domu
u Kosků „v lutrií“, z okna v prvním
patře, na druhou stranu k podsíni.
Se zatajeným dechem jsme pozoro-
vali jejich produkci na laně, na kte-
rém byly upevněny na několika
místech vždy dva provázky, za které
drželi dole muži, z diváků vyžá-
dané, lano tak napjaté, že se ne-
mohlo houpati. Produkce se konala
za pomoci dlouhé tyče k udržení
rovnováhy, bez jakékoliv ochranné
sítě. Někdy upevnili lano na dvou
vysokých stožárech. Mimo to pro-
dukovali se někdy také na krátkém
napjatém drátě, který byl připevněn
na nízkých stojanech. 

Někdy se ohlašoval troubením po
ulicích rychloběžec, který obecen-
stvu oznamoval, že za chvíli bude
běhat na náměstí, které přeběhne za
předem určenou dobu tolik a toli-
krát. Běh začínal vždy u radnice.
Oblečen byl jen lehce, po komedia-
ntsku a v ruce měl karabáč na psy,
kdyby se mu nějaký do cesty na-
pletl. Mezi tím, co obíhal, vybírala
jeho žena od obecenstva vstupné.
Před tím ještě vyzval diváky, kdo by
chtěl se pokusit uběhnout tu trať
rychleji, že v tom případu mu dá
pětku nebo desítku. Ale nikdy nedo-
šlo k tomu, aby se někdo přihlásil,
stejně by sázku nevyhrál, neboť
běžci měli cvičeného psa, kterého by
v tom případě u vozu pustili a ten by
již účastníka kličkováním zdržel,
aby tu pětku vyhrát nemohl.

Občas ohlašovali své kumšty různí
komedianti. Tajil se až dech, když
jsme viděli, jak některý z nich si vy-
rovnal vysoko na sebe židle, na ně
vylezl a nahoře všeliké produkce
prováděl. Časem zase chodili po
městě medvědáři s jedním nebo
dvěma medvědy. Byli to ponejvíce
Rumuni ze Sedmihradska. Medvěd
měl v nose kroužek a jim provlečený
řetízek, za který jej medvědář držel.
Medvědář po chvíli před staveními
zastavoval a začal tlouci na bubínek
a zároveň pobroukával k tomu svoji
melodii, při které se medvěd stavěl
na zadní nohy a tancoval. Jindy zase
přicházeli s opičkami aneb měli
sebou i velblouda, na jehož hřbetě
opička seděla.

Někdy zase projížděl městem Ta-
lián s velkým orchestrionem na vo-
zíku, do kterého měl zapřaženého
koníka. Mezitím se obecenstvo schá-

zelo a zatímco jeden točil klikou,
a hrál a po chvilkách popojížděl zase
dále ulicí, druhý vybíral od poslu-
chačů za poslech. Občas také přišel
do školy strejda s kukátky. Celý ten
kumšt nosil na zádech. Dopoledne
se ohlásil ve škole, aby děti si přine-
sli na odpoledne nějaký krejcar
sebou a odpoledne pak to ukazoval.
Platilo se 2-3 krejcary.

Přicházel i podnik větší, který svůj
stánek postavil obyčejně v sále hos-
tince „u Frydrychů“ u mostu, kam
odpoledne šli žáci z celé školy,
i žačky, po vyučování se podívat.
Byla to do kruhu postavena kukátka,
kterými jsme se dívali na krajinkové
obrázky, které byly uvnitř stánku
osvětleny a chodili jsme kolem
stánku od jednoho kukátka k dru-
hému. Někdy také ukazovali rychle
točící se obrázky – vířící kruhy.
Rychlým točením se zdálo, jako by
se figurky na obrázku pohybovaly.
Byl to vlastně předchůdce filmu.

Také rádi jsme se chodili dívat na
světelné obrázky vrhané na plátno,
na stěně zavěšené, k čemuž měly
přístroj zv. „Laterna magica“, v kte-
rém světlo petrolejové lampy, v zr-
cadle ostře se odrážející, přenášelo
na skle kolorovaný obrázek přes
zvětšovací čočku na plátno, na kte-
rém se obraz jevil mnohokráte zvět-
šený.

Občas také přicházívali, zvláště
o jarmarku, s Edisonovým fono-
grafem, ku kterému měli několik
nahraných válečků. K fonografu
bylo připojeno několik sluchátek.
Kdo si zaplatil, nastrčil si slu-
chátka do uší, a když byla všechna
obsazena spustili strojek, který vá-
lečkem otáčel a ze sluchátek byla
slyšet melodie nahraných kusů.
Ostatní okolostojící nic neslyšeli,
jen se dívali, jak naslouchající se
tváří. Ovšem zdravotní to s těmi
sluchátky nebylo.

Později byl vynalezen gramofon,
u kterého bylo použito místo vá-
lečku desky, což bylo mnohem prak-
tičtější než-li dosavádní válečky,
které potřebovaly mnohem více
místa a snadno se poškodily.

Někdy také přijel loutkoherec
s loutkovým divadlem, obyčejně do
hostince „u Frydrychů“, kde si
postavil své jeviště. Bývaly to hry
Kopeckého: „Posvícení v Hudli-
cích“, „Oldřich a Božena“ a jiné. Na
tato představení chodili i dospělí.

Školní divadla ještě tehdy nebyla.
Jen o vánocích hrály děti z měšťanky
pastýřskou vánoční hru se zpěvy,
která začínala takto:

Co to znamená medle nového, 
neviděl jsem tak nebe jasného, 
hvězdy překrásně svítí,
[:musí to něco býti:].

Ptáčkové libým hlasem zpívají,
pastýři o půl noci troubějí,
nikdy to nedělali,
[:by v noci troubívali:].

Také školní výlety nepořádaly se
nikam do vzdálených míst jako nyní,
pouze jednou za rok byl školní výlet
na blízkou stráň nebo do zahrady ně-
kterého hostince. Když jsem byl ve
čtvrté třídě, měli jsme školní výlet s
hudbou na „stráň“. Přes to, že byl
všední den, připojilo se cestou
mnoho z občanů a šli s námi.

Stráň nad řekou Zdobnicí smě-
rem k Mníšku byla v tu dobu
pěkně upravena, cestičky zřizeny
a dvě pěkné besídky postaveny,
z nich zvláště jedna s barevnými
skly se velmi líbila. Byl od nich
pěkný rozhled do údolí k Doudle-
bám. Přes vodní strž byla posta-
vena nová lávka. Nahoře na rovině
byl upraven kruh pro taneční par-
ket, neboť sem bývaly pořádány
i jiné výlety, spojené s tancem.
Úprava stráně byla provedena ná-
kladem okrašlovacího spolku za

finanční podpory továrníků p. Bed-
náře a p. Zemana.

O našem školním výletu byl zde
postaven dosti vysoký strom, u kte-
rého byly ponechány pouze nejho-
řejší větve a ostatní kůra byla
s kmene sejmuta. Nahoře byly zavě-
šeny různé lahůdky. O výletě hoši
lezli nahoru, což se ale po hladkém
kmenu jen některým podařilo. Který
vršku dostihl, mohl si tam něco z pa-
mlsků utrhnouti. Jejich počínání ve
snaze o slezení stromu bylo velmi
zábavné. Také zavěsili na provázek,
mezi dvěma stromky natažený,
párky, hoši si vlezli každý do jed-
noho pytle, který byl potom u krku
zavázán, a nyní musel až k provázku
každý doskákat – jíti v pytli nemohl
– a u provázku musel hledět povy-
skočením nějakou tu pochoutku ústy
zachytit, což bylo velmi komické
a legrační. Při této hře byly i četné
pády, které u nás všechny dobře
skončily, ale staly se jinde případy,
že si při této hře některý chlapec
i ruku zlámal, neboť v pytli byl při
pádu bezmocný a proto byly po-
dobné hry v pozdějších létech zaká-
zány. V následujícím roce měli jsme
podobný výlet se stejným progra-
mem do zahrady hostince „na Mi-
lence“.

MC VAMBERECKÝ 

DRÁČEK o. s.
Hurá, po prázdninách opět začínáme! Mateřské centrum pomáhá rodičům

aktivně prožít čas společně strávený s dětmi. Srdečně zveme všechny rodiče
se svými dětmi do herničky v přízemí Městské knihovny.
� Každé pondělí se koná od 16 hod. - 17 hod. Tvořílek, je určen pro děti,
které rády malují a vyrábějí z různých materiálů.
� Každý čtvrtek od 16 hod. - 17 hod. běží v MC cvičení pro těhotné
pod vedením porodní asistentky. Maminky si zacvičí při hudbě a také zís-
kají spoustu užitečných rad o těhotenství, porodu a péči o miminko.
� Program v MC: 

Pondělí 9 hod. – 11,30 hod.  HERNA
16 hod. – 17 hod. „TVOŘÍLEK“(malování a vyrábění pro děti od 3 – 8 let)
Čtvrtek 9 hod. – 11,30 hod.  HERNA 
16 hod. – 17 hod.  CVIČENÍ PRO TĚHOTNÉ (podložky s sebou)

Doprovodný program bude vždy vyvěšen na nástěnce v MC nebo na vý-
věsce naproti drogerii Teta.
Poplatky: HERNA 10 Kč/den, člen 5 Kč/den; TVOŘÍLEK 25 Kč/hodinu,
člen 15 Kč; CVIČENÍ PRO TĚHOTNÉ vedené porodní asistentkou
60 Kč/hodinu

Plánované akce na září v MC Dráček:
(sídlo přízemí Městské knihovny) 
� 14.9. Pondělí  17:00 -18:30 Valná hromada (porada členek i nečlenek  

o programu MC,..)
� 21.9. Pondělí Podzimní aranžování (po dobu konání herny i Tvořílka)
� 28.9. Pondělí ZAVŘENO

Těšíme se na Vás.



10 ZPRAVODAJ

Hudebník a dirigent Rychnov-
ského swing bandu pan Karel
Švenka v nekrologu k úmrtí Karla
Rykaly napsal: „...muzikanti nejsou
jen lidé, kteří umějí na něco hrát –
tvoří jakousi druhou rodinu. Jsou
období v muzikantském životě, kdy
spolu trávíme kolikráte více času
než v rodině občanské.“ A o svém
kolegovi Karlu Rykalovi pokračoval
dále těmito slovy: „Byl to trumpeťák
tělem i duší. Jeho parketa byla dixi-
eland, swing a přednesové skladby.
V tomto směru byl králem. Měl za
sebou obrovskou praxi. Byl to také
výborný notař, stylista a tónař. Do-
vedl strhnout spoluhráče i poslu-
chače do víru hudby...“

V první části článku vás proto
chceme podrobněji seznámit se ži-
votem hudebníka, dirigenta a občana
města Vamberka, pana Karla Rykaly
a také s jeho spoluprací se souborem
„Dixi“. Ve druhé volně navazující
části se potom zaměříme na Rych-
novský swing band, se kterým hu-
debník řadu let spolupracoval.

Je to již více než 55 let, kdy se ve
Vamberku několik mladých na-
dšenců rozhodlo hrát tehdy moderní
žánr hudby, který měl své kořeny na
tichomořských ostrovech. Byl zalo-
žen soubor s názvem „Havajská sku-
pina“. Jeho prvním vedoucím se stal
Drahoš Klouček. Hudebníci Bohu-
mil Jindra a Mirek Jána pocházeli
z Vamberka, Ladislav Červinka ze
Skuhrova, Zdeněk Zouhar ze Sol-
nice, Vratislav Učík a Karel Rykala
potom z Kostelce nad Orlicí. Sku-
pina, jejíž hudebníci hráli na různé
typy kytar, pokračovala ve své čin-
nosti až do roku 1955, kdy došlo po-
stupně k obměně nástrojového
obsazení. Konečným výsledkem
přeměn byla instrumentální skupina
se zaměřením na dixieland. Tím byl
vlastně dán i její název „Dixi“. Pod
tímto názvem hrála kapela až do
roku 1982, kdy došlo k rozpuštění
souboru. A právě s touto skupinou
vždy zůstane spojeno jméno trum-
petisty Karla Rykaly.

Rodným městem Karla Rykaly
byla Žilina, kde tehdy žila celá jeho
rodina - matka Marie, otec Karel
a prarodiče Marie a Josef Bílovi.
Karlův otec byl důstojník. Když
bylo Karlovi pět let, přestěhovala se
celá rodina do Kostelce nad Orlicí.
Ve věku šesti let však náhle přichází
o matku. Výchovu malého chlapce
převzali dědeček s babičkou. Zá-
kladní školu ukončil Karel v Kos-
telci nad Orlicí, kde se později
vyučil v závodě TOS n.p. strojním
zámečníkem. Po vyučení pokračo-
val ve studiu a navštěvoval Průmy-
slovou školu strojní v Rychnově nad
Kněžnou. V letech 1955 – 1957 vy-
konával základní vojenskou službu
v Týně nad Vltavou. Dle časopisu

„Táborita“ ze dne 3. května 1957 za-
ložil v kasárnách rytmickou skupinu
a úspěšně se zúčastnil II. kola Sou-
těže armádní tvořivosti. Zde se
umístil na druhém místě ve hře na
dechové nástroje. Spolu s ním byl
úspěšný i vojín Jindra v sólovém
zpěvu. Po ukončení základní vojen-
ské služby se vrátil do závodu TOS
a začal pracovat v konstrukčním od-
dělení. Na žádost členů instrumen-
tální skupiny z Vamberka převzal
i její vedení.

V roce 1960 se seznámil se sleč-
nou Věrou Smutnou, která pochá-
zela z Vamberka a bydlela v části
zvané Obora. V roce 1961 uzavřeli
sňatek a postupně se jim narodily tři
děti, synové Roman, Karel a dcera
Šárka. Po narození druhého syna
onemocněla manželka žloutenkou
a on se musel šest týdnů starat o no-
vorozence, což dokonale zvládl.

Rodina nejdříve bydlela v Kostelci
nad Orlicí, ale velice brzy se přestě-
hovala do Vamberka. Podstatnou
část všichni prožili v nově postave-
ném domě na sídlišti Struha.

V roce 1964 Karel Rykala změnil
zaměstnavatele a přešel do podniku
ŽAZ n.p. Vamberk, kde pracoval
v oddělení konstrukce. V roce 1967
zahájil studium na Institutu práce
v Praze, které po pěti letech úspěšně
dokončil získáním červeného di-
plomu. Ve funkci bezpečnostního
technika pracoval v podniku od roku
1972 až do své náhlé smrti v roce
1991. S náplní jeho práce souvisela
i velká míra zodpovědnosti za dodr-
žování zdravotních a bezpečnostních

předpisů. Je důležité připomenout, že
řada pracovišť v podniku ŽAZ Vam-
berk byla rizikových: např. mletí mi-
nerálů, feroslitin a kovů, moření
drátů, provoz tavírny s elektrickými
obloukovými pecemi a další. Často
proto musel ve složitých situacích
vyžadovat nekompromisní a rychlé
řešení závažných situací. Svoji práci
měl rád, byl obětavý, současně mu
nikdy nechyběl humor, nadhled a ob-
jektivita. V podniku dokázal obhájit
otevření oddělení rehabilitace při
zdravotním středisku a pomohl vy-
bavit zubní oddělení přístroji a zaří-

zením, které v té době nebylo k dis-
pozici ani pacientům Krajské ne-
mocnice v Hradci Králové.

Ne vždy se však jeho úsilí setká-
valo s přízní a pochopením. ŽAZ
v té době dodával tavidla do Švéd-
ska, a proto měl k dispozici určitou
část deviz. Z těchto prostředků se
podařilo právě díky Karlovi nakou-
pit kvalitní dentální materiál ze
Západní Evropy. Ten měl být použit
na stomatologické zákroky pro děti
Základní školy ve Vamberku. Karel
byl nemile překvapen, když zjistil,
že na základě rozhodnutí politických
orgánů byl tento materiál přednostně
použit při ošetření funkcionářů
z Rychnova nad Kněžnou.

Jeho život však nenaplňovala
pouze práce. Vraťme se proto k hu-
dební skupině „Dixi“, do které po-
stupně přicházeli noví hudebníci
a neustále se měnil počet členů sou-
boru. Hrál se dixieland, který vystří-
dala éra hudby swingové,
boogi-boogi, rock and rollu, v nepo-
slední řadě hudba taneční a beatová.
Skupina měla velký vzor v orchestru
Ferdinanda Havlíka, s nímž měl
Karel později možnost si několikrát
zahrát. V repertoáru skupiny byly
skladby George Gerschwina, Dukea
Ellingtona, Glenna Millera, ale i na-
šich skladatelů Ducháče, Krotila,
Korbáře a dalších. Kapela „Dixi“
zvládla mnoho žánrů hudby, od
jazzu přes taneční hudbu až po „li-
dovku“. Soubor hrál na zábavách,
reprezentačních plesech, čajích, ve
vinárnách, doprovázel módní pře-
hlídky, taneční kurzy i zpěváky na
soutěžích. Úspěšná byla  spolupráce
se skupinou Mistral z Brezové pod
Bradlom i spolupráce s profesionál-
ními soubory Karla Duby, Mirko
Foreta a jinými. Oprávněné ocenění
zaslouží i práce členů souboru při
vlastních úpravách a aranžování
zvolených skladeb. Hudebníci po-
stupně úspěšně zvládli úpravy skla-
deb klasiků: např. W. A. Mozarta,
J. S. Bacha, F. Schuberta a dalších.

Z nejvýznamnějších akcí, kterých
se soubor zúčastnil, lze připomenout
oslavy 700 let založení města Vam-
berka v roce 1965 (pozn. redakce –
tyto oslavy tehdy skutečně proběhly,
i když se založení města podle do-
stupných materiálů datuje r. 1341),
30 let ŽAZ Vamberk v roce 1968
(pozn. redakce – název ŽAZ vznikl
až po r. 1948) a 70 let kapelníka
Jana Malého v roce 1970, nahrávku
programu pro Československý roz-
hlas v Hradci Králové v roce 1978.
Ve stejném roce Československá te-
levize, redakce zábavných pro-
gramů, natočila na státním zámku
Opočno program s názvem „Ná-
vštěva v klubu“. V pořadu vystoupil
i soubor „Dixi“. Dvě písně „Týdny“
a „Svážu stuhou déšť“ zazpívala

Karel Rykala 
* 30.6.1936    † 22.12.1991



ZPRAVODAJ 11

Pod tímto označením se budeme pravidelně
setkávat a povídat si na různá témata s tím
spjatá. Vždy se zaměřím na nejčastěji kladené
otázky svých klientů, či aktuálním potřebám v
našem životě.

Dnešní téma: letošní způsob léta zdá se mi po-
někud nešťastným, aneb pokožka a péče o ni.

Průběh letošního léta je skutečně zvláštní a
právě proto se musíme o svou pleť starat
správně.

Važte si své pleti, je jediná kterou máte. Je
naším největším orgánem, povrch kůže měří 1,6
až 2 m2. Pokrývá celé naše tělo a je naší přiro-
zenou mechanickou ochranou. Chrání nás před
působením chemických látek, před zářením a je
naší tepelnou izolací. Je sídlem čidel a má vý-
znam pro náš metabolismus. Lidská pokožka se
skládá z několika vrstev, vnější epidermis,
střední škáry (corium, dermis). Podkožní vazivo
obsahuje tukovou tkáň (subcutis). Barva kůže
závisí na prokrvení a množství pigmentu. Množ-
ství kožního pigmentu závisí i na věku. S naším
věkem pigmentu přibývá. I v určitých fázích ži-
vota přibývá kožní pigment. Třeba v těhotenství,
ale i při užívání hormonální antikoncepce.
Pokud již se žena rozhodne pro tuto svou
ochranu, měla by ji raději brát na noc. Protože
vždy, když si tabletu vezme, má přechodně zvý-
šenou hladinu hormonů. Je tedy zbytečné expo-

novat se takto slunečnímu záření. Pigmentace
může nastat i po určitých lécích, ale i dlouho-
dobým tlakem na určitá místa těla. I zde platí,
že prevence je lehčí, než případná léčba.

Pokud již k nepříjemné pigmentaci došlo,
nelze jen nad ní mávnout rukou a říci si, že se již
nedá nic dělat. Když se nebudeme o pleť starat,
může se pigmentace rozšířit.

Existuje několik metod jak pigmentové skvrny
odstranit, jako jsou bělicí krémy, chemický pee-
ling či různé lasery, ale prevence je skutečně
nejlepší. Pozor na solární opalování. Stále se o
tom jen mluví a mluví, ale touha po pěkné opá-
lené pleti žene mnoho mladých lidí do těchto
center. Zvláště děti a mladiství by si skutečně
neměli se svým zdravím zahrávat.

Naše pokožka se sice stále obnovuje buněč-
ným dělením, buňky postupují od spodní vrstvy
k povrchu, kde se odlučují. Celý tento proces
rohovatění probíhá 26-28 dní. Tento čas máme
na to, abychom dali své pokožce tu nejlepší péči
a výživu. Je prokázáno, že až 80 % lidí, si po-
kožku poškodí již v dětství. Používejte denní hy-
dratační krém s faktorem sluneční ochrany SPF
15 (SPF-sun protecting faktor). Označuje poměr
doby strávené na slunci do zčervenání s ochran-
ným filtrem, proti době do zčervenání bez filtru.
SPF určuje jakou část UVB záření tento faktor
propustí do kůže. Na opalování a delší pobyt na

slunci používejte opalovací krémy s faktorem
SPF 20-30.

Kůže je skutečně naším zrcadlem, které doma
také leštíte. Mějte tedy to své pěkně naleštěné,
ať se v něm vaši drazí dobře a dlouho vidí.

Drahé melíry a nehty nám odrostou, ale pleť
nám zůstane. Neříkejte si nikdy, že již na vás ne-
záleží, protože každý z vás je jedinečný. Mějte
rádi i sami sebe. 

Jak pečovat o svou pleť si povíme příště.

Rada jak zvládat ranní vstávání a připravit tělo na
celodenní zátěž. Na začátek první dva lehké cviky.
1) Stojíme vzpřímeně, břicho vtažené, pánev

podsazená, chodidla mírně od sebe ale celou
plochou na zemi. Zhluboka se několikrát sou-
středěně nadechnout a vydechnout.

2) Pomalu s nádechem vypažíme až do mírného
záklonu. Vytahujeme celé tělo a ruce do
výšky a díváme se vzhůru.

Jeden aforismus na závěr:  
Bojuj proti lidstvu-jsi hlupák.
Bojuj sám se sebou-jsi světec.

Případné dotazy a náměty posílejte na e-mail:
Libuse.hrochova@seznam.cz.

Nejčastější, či nejzajímavější dotazy vyberu
a odpovím v některém dalším pokračování.

Hana Synková. V další části pro-
gramu skupina doprovázela módní
přehlídku družstva umělecké výroby
Vamberecká krajka.

Kapela „Dixi“ existovala téměř
bez přerušení 28 let. Za tuto dobu
odehráno přibližně 1.500 koncertů,
nejvíce v roce 1975, kdy skupina ab-
solvovala 102 vystoupení. V sou-
boru se za tu dobu vystřídalo
přibližně 28 hudebníků, 11 zpěvaček

a zpěváků. Někteří z členů dodnes
působí profesionálně. Za všechny
lze jmenovat Antonína Gondolána.
K dalším členům souboru patřili
Karel Archleb, Eduard Coufal, Vlas-
timil Čáp, Vladimír Čižinský, Zde-
něk Čižinský, Milan Dvořák,
Jaromír Flekr, Vojtěch Gondolán,
Stanislav Kašpar, Miloslav Kouřil,
Petr Langr, František Laňka, Jaro-
slav Mazura, Miroslav Novotný,

Josef Praus, František Slavík, Petr
Synek, Ladislav Šubrt, Karel
Švenka, Ivan Váša, Petr Vítek a jiní.
Za mikrofonem se vystřídali tito
zpěváci a zpěvačky: Dana Frejval-
dová, Jana Kostková, Jarmila Ku-
bíčková, Marta Morávková, Blažena
Řezáčová, Hana Synková, Jindřiška
Vorlíčková, Bohumil Jindra, Jaroslav
Kotlář, Norbert Novotný, Ladislav
Pohančaník a další.

Činnost souboru „Dixi“ by samo-
zřejmě nebyla možná bez podpory
podniku ŽAZ Vamberk, který při-
spěl na nákup drahých hudebních
nástrojů a aparatur. Ke kapele neod-
dělitelně patřila skupina „skalních
fandů“, kteří s ní prošli a protančili
celé období od jejího vzniku až po
její rozpuštění.

Životní styl = zdraví, krása



12 ZPRAVODAJ



ZPRAVODAJ 13

Ať toto spojení v českém kultur-
ním povědomí funguje i nadále.
Ať vaše Krajkářská škola je nosite-
lem této tradice. Moc děkuji za tu
krásu kolem! 

JOSEF JEŽEK 
Poslanecká sněmovna Parla-

mentu České republiky

Opět koncem června proběhly
jedny krásné Krajkářské slavnosti.
Město Vamberk je již těmito setká-
ními krajkářek proslaveno. Jak to
vlastně začalo? Bylo to v roce 1994
ve Španělsku, kdy krajkářky z ce-
lého světa projevily velký zájem po-
dívat se nejen na naše krajky, které
částečně znaly ze soutěží a výstav,

obesílaných za totalitního režimu,
ale chtěly se seznámit se zemičkou,
která žila za ostnatým drátem. Ředi-
telství Školského ústavu umělecké
výroby Praha s panem ředitelem
doc. Vlastimilem Vodákem ak. mal.
a paní profesorkou Jarmilou Trost-
rovou ak. mal. se okamžitě dalo do
příprav. Uspořádala se velká výstava
v Praze v Lobkovickém paláci. Nato
se krajkářky přestěhovaly se svými
ukázkami, jak výrobků, tak započaté
práce do Vamberka a na jedno půl
dne i do Letohradu (kde také půso-
bila silná pobočka ŠÚUV). Všechna
setkání se velice vydařila, o počtu
návštěvníků by byla možná infor-
mace v MK Sokolovna, kde se set-

kání, díky ochotě paní Zdeňky Frei-
valdové a paní Jitky Melnické ko-
nají. Mezitím se stala nešťastná věc.
Ministerstvo školství ŠÚUV
v r. 1999 zrušilo. Přesto krajka žije
dál a je vidět při setkáních, že kraj-
kářky z celé České republiky přijíž-
dějí stále v hojném počtu za kraj-
kami do Vamberka. Díky neutucha-
jícímu entusiasmu učitelek Krajkář-
ské školy a vedení města Vamberka
poslední krajkářská škola v České
republice žije a oslavila již 120 let
svého trvání. Věřím, že všichni vam-
berští obyvatelé jsou si této skuteč-
nosti vědomi a i návštěvností dají
najevo svou kontinuitu k městu. Pro-
tože jako k Pardubicím perník,

k městu Vamberku patří krajka.
I děti by měly být na své město hrdé
a základy paličkování se z těchto
prestižních důvodů učit. Je to ušle-
chtilé řemeslo, kde se dá z pouhých
nitek tvořit krása. Třeba je jen trpěli-
vosti, práci u podušky tzv. „usedět“
a každou nitku lidově řečeno přelo-
žit. Aby vzniklo to, co školička od-
vádí za dílo, musí se mnohdy
nastavovat noci. Važme si toho, že
ve Vamberku jsou takové šikulky,
které krajku povznášejí a umějí ji
předat dál. Není to samozřejmost,
rodí se velice sporadicky. Važme si
krajkářského řemesla, vždyť prosla-
vilo náš kraj v Čechách i ve světě.

Marie Králíková, Letohrad

VAMBERK = KRAJKA

„Ak město Vamberk chce ukázať
svoje „naj“, ste to Vy, Čipkárska
škola. Na českom paličkárskom nebi
patríte k stálici, ktorej majstrovstvo
je uznávané i za hranicami. Je
úžasné, ako dokážete dlho udržať
vysokú úroveň Vašej školy. Už nie-
koĺko rokov sa presviedčame, že za
týmito vynikajúcimi výsledkami je
množstvo vynaloženej práce a úsilia,
kreatívnej tvorivosti a nápadov.
Vďaka Vám za potešenie a radosť,
ktoré svojimi krajkami rozdávate.
Želáme Vám, aby všetko, čo do tejto

práce dávate, sa Vám mnohonásobne
vrátilo v podobe pochopenia a pod-
pory, ako aj v primeranom ohodno-
tení Vašej práce v spoločnosti.“ 

Klub paličkovanej čipky z Košic

Dobrý den do Vamberka,
dovolte mi tímto vyjádřit svůj dík za

krásné zážitky a krajkové vzpomínky,
které jsem si už poněkolikáté odvezla
z Vašeho městečka z Krajkářských
slavností. S hrdostí nad sounáležitostí
k národu bych Vám tímto ráda vyjád-
řila svůj obdiv, že se snažíte (opravdu

byla snaha vidět v každičké krajce)
i v této nelehké době kráčet vpřed,
držet tradici a hlavně dále ji předávat.
Bohužel se už nemohu narodit ve
Vamberku jako jedna ze šikovných
děvčat s paličkami v rukách, ale dou-
fám, že se mi někdy povede přijet
k Vám do učení. Vamberská Krajkář-
ská škola se skutečně bez nadsázky
může hrdě hlásat titulem perla, nebo
ještě lépe poklad národa. 

Ráda bych s sebou přivezla i zby-
tek z mé početné rodiny, nedal by se
připojit k Vašim Krajkářským slav-

nostem nějaký doprovodný program
pro děti a tatínky? Prostředí je u Vás
krásné, ubytování by se jistě taky
našlo a já si umím představit strávit
u Vás celý víkend v nejlepší společ-
nosti krajky + to „něco“ pro ostatní. 

Těším se na příští rok, kdy jistě
přijedu znovu na krajkářské setkání
pro nové zážitky a inspiraci. Ještě
jednou děkuji všem krajkářkám, uči-
telkám i těm, kteří jim vytváří pod-
mínky a podporují jejich snahu. 

S úctou 
Olga Mikulášová, Valtice



14 ZPRAVODAJ

Socha Panny Marie (Vambeřické)
Č. rejstříku:  2457
Lokalita:  Vamberk, nad městem při
Kolárově ulici
Datace, autor:  1774, odůvodněně se
lze domnívat, že socha byla vyro-
bena ve vamberecké dílně Mielnic-
kých, socha je též uváděna jako
sousoší andílků adorujících Vambe-
řickou Pannu Marii
Popis památky:  Pozdně barokní
sousoší s rokokovými znaky vyte-
sané z jemnozrnného pískovce
okrové barvy. Málo prostorově mo-
delované, avšak vertikálně oriento-
vané sousoší. Vrchní figurální část
znázorňuje Vambeřickou Pannu
Marii s Jezulátkem, podpíranou
čtyřmi andílky. Andílci se vznášejí
„v oblacích“. Tato část je v kritickém
stavu. Sousoší zbaveno hlavy Panny
Marie, hlavy Jezulátka a hlavy jed-
noho andílka. Pod sochou je hrano-
lovitý podstavec, v bocích
s jednoduchými barokními volutami
s vystouplými středy. Dále jsou
boky podstavce zdobeny rokajem
s květinovým copem. Vrchní část
čelní strany podstavce zdobí plas-
tická mušle s rokajem. Pod rokajem
se nachází plastická rokajová kartuše
s rostlinnými motivy. V kartuši sple-
tenec písmen: pravděpodobně M, A,
R, I, A. Spodní partii podstavce tvoří
soklový díl – hladký pískovcový
kvádr. Mezi figurální částí a pod-
stavcem vystupuje zvlněná profilo-
vaná předsazená římsa, uprostřed
prolomená plastickou mušlí. V okolí
sochy dvě košaté památné lípy.
Cenná sochařská památka v havarij-
ním stavu.

Socha sv. Anny
Č. rejstříku:  2458
Lokalita:  Vamberk, v Dvořákově
ulici, pod benzinovou pumpou HDB
Datace, autor:  1728 –podstavec (dle
nápisu na podstavci), okolo 1775 –
socha (dle pramenů), dílo z vambe-
recké dílny Mielnických
Popis památky:  Pozdně barokní pa-
mátka z jemnozrnného světlešedě až
okrově zbarveného pískovce. Málo
prostorově modelované, avšak ver-
tikálně orientované sousoší. Sousoší
sestává z dvou odlišně vzniklých
částí (sochy s vlastním podstavcem
a hranolovým podstavcem). Socha
znázorňuje svatou Annu učící Pannu
Marii. Vedle sedící sv. Anny stojí
Panna Marie (v dětské podobě), spo-
lečně drží knihu. Postavy jsou sub-
tilnější, nerozvinuté v gestu, bez
pohybu. Vrchní hranolový, vpředu

zaoblený, postament s jednodu-
chými volutami ve střední části boč-
ních patek byl pravděpodobně
původně vytvořen jako hlavní pod-
stavec sochy. Přední stranu tohoto
postamentu zdobí rokajová kartuše.
V kartuši datace „MDCCXXVIII“.
Dnes slouží jako přechod do hlav-
ního třídílně rozvrženého podstavce
sochy. Mezi těmito podstavci je
předsazená rampa klenuté profilo-
vané římsy. Hlavní hmotný, vpředu
zaoblený, hranolový podstavec tvoří
polovinu výšky sousoší. Boční části
třídílně rozvrženého podstavce vy-
tvořily voluty (na každé straně –
dole velká voluta, nad ní malá vo-
luta, při styku volut rokaj). Střední
zaoblená část podstavce je zepředu
zdobena plastickou rokajovou kar-
tuší.

V kartuši je nápis:
SV. ANNO
oroduj za nás

Vzadu vlevo na podstavci cedulka z
nerezové oceli s nápisem:
RESTAUROVÁNO
RAR s.r.o.
1999

Pod cedulkou vrytý nápis: 
pravděpodobně – 1162. R. ČERNÁ

Ve středu zadní strany podstavce
zřejmě nečitelný rytý nápis: „DPR
1901“(možná datum dřívější rekon-
strukce). Spodní partii podstavce
tvoří sokl. Vertikální dojem sousoší
umocňuje předsazený pískovcový
schod. Sousoší po šetrné rekon-
strukci v roce 1999 v ucházejícím
stavu. 

Socha – sousoší sv. Anny
Č. rejstříku:  2452
Lokalita:  Vamberk, ve Vilímkově
ulici, pod schody farního kostela
Datace, autor:  1777,  František An-
tonín Mielnický (mladší)
Popis památky:  Sousoší z okrového
a zeleného glaukonitického pís-
kovce, místy s rezatým žílováním.
Socha nese znaky rokoka. Figurální
část sousoší znázorňuje svatou
Annu, Pannu Marii v dětské podobě
a neznámou světici (obvyklá figura
sv. Jáchyma neobvykle nahrazena
figurou ženy?). Svaté Anně sedí na
levém koleni Panna Marie. Nosnou
konstrukci sousoší tvoří třídílně roz-
vržený podstavec. Prostřední
hmotný plochý hranolovitý posta-
ment a dva boční subtilní hranolo-

vité, nahoru se rozšiřující, sloupky.
Tyto sloupky jsou v horních částech
zdobeny květinovými motivy. Ve
vrchní části přední strany středního
hmotného postamentu je umístěn
rokaj. Pod ním je plastická rokajová
kartuše s rostlinnými motivy bez
vnitřního nápisu. Spodní partii pod-
stavce řeší soklový díl. Tento jedno-
dílný pískovcový kus se snaží
kopírovat půdorys vrchní třídílné
části podstavce. Je zdoben rokajem
tvaru mušle a tesanou ornamentální
kartuší. Přechod jednodílné soklové
části v část trojdílnou řeší profilo-
vaná římsa. Také mezi figurální
a nosnou částí sousoší je těžká pro-
filovaná předsazená římsa, zvlněná
uprostřed rokajem tvaru mušle. Fi-
gury světců nad římsou umístil autor
na dílčí postament do prostoru nad
střední hmotný díl podstavce. Tento
dílčí postament je zdoben ornamen-
tem kartuše, strany prvku tvoří ba-
rokní voluty s vystouplými středy.
Nad bočními sloupky jsou honosné
květinové vázy. Styk sousoší se ze-
minou zprostředkovává kamenný
stupeň. Kámen sousoší je povrchově
zvětralý, nejvíce spodní partie pod-
stavce a profilovaná římsa pod figu-
rami světců. Sousoší bylo
v minulosti  neodborně restauro-
váno. Původní, absentující spárový
tmel neodborně nahrazen bílým
tmelem neznámého původu, do šir-
ších spar byly spolu s tmelem vtla-
čeny dřevěné třísky. Levá část rokaje
vrchní římsy nově neuměle modelo-
vána, zřejmě po předchozím vandal-
ském poškození sochy. Vandalové
poškodili i jiné části sochy. Zezadu
je socha poškrábána, levá ruka Jezu-
látka je uražena, svaté Anně uražen
ukazovák. Nad východním sloup-
kem podstavce byla ukradena květi-
nová váza. V západní váze trhlina
v oblasti krku (možná po snaze
o ukradení). V přední kartuši spre-
jem nastříkán obrázek animální par-
tie ženy. Podstavec nese známky
předchozí polychromie, dnes v černé
barvě. Celé sousoší, nejvíce však
jeho figurální část, pokryto vrstvou
mechu a lišejníků, ve spárách tráva.
Jedna z umělecky nejcennějších pa-
mátek v katastru města a jeho okolí
zasluhuje brzký restaurátorský
zásah!!!!

Socha – sousoší Ukřižování
Č. rejstříku:  2378
Lokalita:  Peklo, pod čp.54, (pod
hospodou)
Datace, autor:  1780,  František An-

tonín Mielnický (starší), snad jeden
z jeho posledních návrhů 
Popis památky:  Pískovcová barokní
památka je zhotovená z okrového
jemnozrnného pískovce. Sochař-
skou kvalitu díla dokládají detailně
vymodelované postavy světců pod
křížem, zpodobené v pohybu. Tyto
postavy znázorňují Bolestnou Pannu
Marii (při pohledu vlevo) a svatého
Jana (při pohledu vpravo). Měkké
zářezy drapérií jsou znaky, které do-
kládají vysokou sochařskou kvalitu.
Konstrukce figur s výrazem jejich
tváří a gesta nejsou zaznamenány
u jiných Kalvárií v okolí. Zdatně vy-
modelovaný korpus (Kristus na
kříži) doplňuje figurální část sou-
soší. Kristus oděn do kusu plátna
(kolem pasu), na hlavě trnovou ko-
runu. Koruna tvořena plasticky z ka-
mene, doplněna kovovými paprsky.
Na svislém rameni kříže nad Spasi-
telem je kamenný plastický titulus
(tabulka s nápisem INRI). Patka
spodního ramene kříže imituje ka-
menný základ kříže. Do této části je
vetknuta kovová konzola stojanu lu-
cerny. Přechod mezi figurální částí a
nosnou částí sousoší tvoří mírně
předsazená drobně profilovaná
římsa. Nosnou částí je třídílně roz-
vržený hranolový podstavec. Střední
plochá část je zepředu zdobena plas-
tickou rokajovou kartuší. V kartuši
špatně čitelný nápis a datace
"Obnov. R. 1883". Boční ustoupené
části podstavce vytvořily voluty
a rokaje (na každé straně – dole vo-
luta s rokajovým ornamentem, nad
ní tři rokaje nad sebou kladené do
svislé osy). Spodní partii podstavce
vytvořil drobný jemně členitý sokl
mírně vybíhající z půdorysu pod-
stavce. Vertikální dojem sousoší
umocňuje předsazené pískovcové
schodiště. Památka je po vzorné re-
konstrukci.

Prameny: 
Farní úřad Vamberk, Gedenk – Buch
bei der Wamberger Pfarre z r. 1844

Obst, Bohuslav, Pasportizace ka-
menných sochařských památek na
katastrálním území Vamberka, Merk-
lovic a Pekla nad Zdobnicí, 2004

Obst, Bohuslav, „Zastavení s historií
města Vamberka“, 2007

Zrůbek, Rudolf, Kamenná svědectví
doby, Baroko v kraji Orlických hor,
Rychnov nad Kněžnou 1996

Použité fotografie jsou ze soukro-
mých sbírek Bohuslava Obsta.

Kamenosochařství ve Vamberku 
PAMÁTKY VZNIKLÉ V LETECH 1750 AŽ 1780



ZPRAVODAJ 15

M ě s t s k á  k n i h o v n a
Voříškova 84, Telefon: 494 541 437, 
e-mail: knihovna@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

Knižní novinky na měsíc září

30. 9. pro vás chystáme cestopisnou přednášku
pana Václava Špillara

Východní a Centrální Austrálie
více informací v odd. pro dospělé v knihovně, v IC a na plakátech

Těšíme se na vaši návštěvu

Beletrie pro dospělé
� FORMÁNEK, Josef: 

Mluviti pravdu
Brutální román o lásce k životu. Po složité
cestě životem Bernard Mares pochopil ve
stáří, že všechno se nám vrací ...
� JONAS, George: 

Mnichov 1972
Špionážní román o přípravě a akci
odvety, kterou izraelská tajná služba
plánovala proti arabským teroristům
za útok na izraelskou olympijskou
výpravu v roce 1972.
� LINDGREN, Torgny: 

Přerušený příběh
Román švédského klasika, jehož děj
se odehrává v odlehlém severošvéd-
ském kraji Västerbotten. Kouzelné
vyprávění o svérázném psavci, který
přispívá do okresních novin.
� MEDLICOTT, Joan: 

Zápisník z minulosti
Pokračování příběhu tří sester z
knihy Pouta domova. 

� PAUSEWANG, Gudrun: 
A ještě jsem ti chtěla říct ...

Zpověď ženy a matky – kniha moud-
rých rad na cestu životem. 
� RAKOUS, Vojtěch: 

Modche a Rézi
Klasické dílo české humoristické li-
teratury. Vyprávění o manželském
páru Korefových.

Naučná literatura
� HILLS, Ben: 

Princezna Masako
Tragický příběh japonské korunní
princezny.
� HRBEK, David: Robert Vano
Rozhovor s uznávaným fotografem
pocházejícím ze Slovenska.
� SEDLÁČEK, Tomáš: 

Ekonomie dobra a zla
Po stopách lidského tázání od Gil-
gameše po finanční krizi. Neobvy-
klý, erudovaný a velmi zajímavý
pohled na svět.

� TOŠNEROVÁ, Tamara
Jak si vychutnat seniorská léta.

Generace 50+, stářím život nekončí.
Osobní příběhy seniorů, kteří byli
ochotni se podělit o svoje zkuše-
nosti.
� TOUŠLOVÁ, Iveta

Toulavá kamera 6.
Nápady na výlety, zajímavosti
z České republiky. 

A na září je připraveno mnoho dal-
ších nových knih. Těšíme se na ná-
vštěvu stálých, občasných i nových
čtenářů. Kromě literatury nabízíme
i shlédnutí výstavy fotografií pana
Jaroslava Mužíka. Výstava bude na-
instalovaná ve studovně a přístupná
v půjčovních hodinách knihovny, ale
i v otevírací době informačního
centra. Přijďte a potěšte se!  

Za knihovnice se těší 
Marcela Poláčková

Plánované akce 
měsíce října:
- celoroční bazárek knih a časopisů  
- autorské čtení regionálního 

spisovatele Jiřího Macha z knihy 
„Příběhy od Zlatého potoka“

- přednáška o čínské medicíně
- Keltská noc II pro malé čtenáře
- výstava fotografií pana Petra 

Králíka, fotografa časopisu 
NATIONAL GEOGRAFIC

„KOČÁRKYJÁDA“
(podruhé pro vás...) pro mrňousky, jejich rodiče i prarodiče

KDE? V PARKU U NÁDRAŽÍ
KDY? 19. ZÁŘÍ 2009 v 10.00 hodin

POJĎTE SE SPOLU SE SVÝMI DĚTMI VRÁTIT DO DĚTSTVÍ.....
STAČÍ VÁM K TOMU JAKÉKOLI VOZÍTKO PODOBNÉ KOČÁRKU 

A VAŠE DÍŤÁTKO (1,2,3...) a ještě chuť si hrát.
ČEKÁ NA VÁS POHÁDKOVÁ ŠTAFETA, POHÁDKOVÉ BYTOSTI, 

DROBNÉ ODMĚNY A HLAVNĚ FŮRA RADOSTI....

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ, V PŘÍPADĚ NEPŘÍZNIVÉHO POČASÍ SE
VEŠKERÉ DOVÁDĚNÍ ODKLÁDÁ NA JARO.

PŘIJĎTE SE POTĚŠIT V DEN Svatováclavského jarmarku.
těšíme se na vás.....

MĚSTSKÁ KNIHOVNA VAMBERK VE SPOLUPRÁCI
S MGR. MARIÍ UNGRÁDOVOU

vyhlašuje na měsíc září literární soutěž pro všechny 
školou povinné s názvem 

ČAROVNÁ TUŽKA
Stačí, když na téma dvou vystavených obrazů napíšete krátkou

pohádku, básničku, bajku nebo třeba fantastický příběh....
Zkrátka čarujte a staňte se na chvíli slavným spisovatelem.

NEČEKANĚ ZAJÍMAVÁ ODMĚNA VÁS NEMINE!
Uzávěrka: 30. září 2009

Nevyžádané práce se nevracejí.

Citát pro září (nejen pro ženy):
„Úsměv je nejlevnější a nejúčin-
nější omlazující krém.“  

Helen Thomsová 

Je to jasné, milí přátelé známí – ne-
známí.... S každoroční neochvějnou pra-
videlností střídajíc zlatý srpen k nám
dorazil první podzimní měsíc. Nebuďme
smutní nad odcházejícím obdobím od-
počinku a přivítejme jej, jak si zaslouží.
Má kouzelné jméno,  tak zkusme spolu
s ním udělat čest jeho jménu – vždyť září
přece ZÁŘÍ. Co takhle rozzářit třeba
svou tvář milým úsměvem? Možná
uděláte někomu radost.....

A pokud navštívíte vaši knihovnu, ne-
zapomeňte se potěšit výstavou fotografií
JAROSLAVA MUŽÍKA nainstalovanou
ve studovně pro dospělé.

ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ
STUDOVNA PRO DOSPĚLÉ
Pondělí + čtvrtek: 
8,00 – 11, 00       13,00 – 17,00

ODDĚLENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ 
MOUDŘENÍNEK PRO NEJMENŠÍ 
STUDOVNA PRO DĚTI A MLÁDEŽ       
Čtvrtek:                9,00 – 11,00
Pondělí + čtvrtek: 13,00 – 17,00
Pátek:                    12,00 – 15,00

A ještě něco pro uklidnění všech pánů
rodičů, pro něž bývá září díky nástupu
jejich ratolestí do školních lavic často
velice hektické...:

CITÁT OD MARKA EBENA
Možná, že puberta je jeden z ná-

strojů, jak příroda pečuje o lidský rod,
aby nevyhynul.

Protože člověk by asi nikdy dobro-
volně neopustil to bezpečí vlastní rodiny,
kde je o něj postaráno milujícími rodiči
a rodiče by asi těžko přenesli přes srdce,
že to rozkošné a bezproblémové dítě na-
jednou odchází. Ale pak přijde spásná
puberta a z toho rozkošného dítěte se
stane nesnesitelný jedinec, který opovr-
huje svými rodiči, jejich hudbou, jejich
oblečením, jejich životním stylem, takže
nakonec jednou, když praští dveřmi
a odejde, rodiče to jakž takž přežijí.

A co je zajímavé, že hned venku na
toho nesnesitelného jedince čeká jiný
nesnesitelný jedinec, ovšem opačného
pohlaví, který také před chvílí někde
praštil dveřmi a ti dva nesnesitelní po-
cítí k sobě tak neuvěřitelnou náklonnost,
že spojí své života a stanou se z nich ti
báječní milující rodiče, od kterých by
žádné dítě neodešlo, nebýt puberty.

Je to podle mě velmi rozumné - a  co
příroda dělá, dobře dělá.

OMLUVA
Ti z vás, kteří si navykli pravidelně
navštěvovat naše webové stránky,
byli určitě nemile překvapeni je-
jich poměrně dlouhodobou nedo-
stupností. Stránky byly zavirovány
opakovaně a bohužel úmyslně.
Našim technikům se nakonec po-
dařilo jejich činnost obnovit a celý
systém zajistit tak, aby se podobné
problémy neopakovaly. Ovšem zá-
keřným technikám těch, kteří vy-
užívají své téměř geniální
schopnosti k likvidaci činnosti dru-
hých , se lze těžko ubránit... Děku-
jeme vám za pochopení.

ON-LINE katalog Měst-
ské knihovny Vamberk
můžete navštívit i na soukromých
webových stránkách paní Klecan-
drové, které tímto děkujeme za
naši propagaci.



16 ZPRAVODAJ

telefon: 494 541 484, mestsky.klub@vamberk-city.cz
www.vamberk-city.cz

� 4. září v 18.30 hodin 
ZAHÁJENÍ KURZU TANCE
A SPOLEČENSKÉ VÝCHOVY
Vstupné 30 Kč.
� 11. září v 18.30 hodin
KURZ TANCE A SPOLEČENSKÉ
VÝCHOVY. Vstupné 30 Kč.
� 18. září v 18.30 hodin
KURZ TANCE A SPOLEČENSKÉ
VÝCHOVY. Vstupné 30 Kč.
� 19. září 9.00 – 17.00 hodin
SVATOVÁCLAVSKÝ JARMARK
� 23. září v 19.00 hodin 
ORLICKO-KLADSKÝ FESTIVAL
Michal Novenko – varhany, Helena
Matyášová - zpěv. Kostel sv. Pro-
kopa
� 25. září v 19.30 hodin
HOSPODA NA MÝTINCE
DIVADLO JÁRY CIMRMANA
Vstupné 250 Kč.
� 26. září v 18.30 hodin
KURZ TANCE A SPOLEČENSKÉ
VÝCHOVY. Prodloužená.
Vstupné 30 Kč. 
� 2. října v 18.30 hodin
KURZ TANCE A SPOLEČENSKÉ
VÝCHOVY. Vstupné 30 Kč.
� 6. října v 8.30 a v 10.00 hodin
PŘÍBĚHY VČELÍCH MEDVÍDKŮ
Divadlo KRAPET

Pohádkové představení podle lite-
rární předlohy Jiřího Kahouna.
Brumda a Čmelda jsou malí čmeláci,
které většina z nás jistě zná z televiz-
ních večerníčků. Jejich dobrodružství
ožívají uprostřed rozkvetlé louky, na
které se čmeláčci učí nejen létání a
sběru sladkého medového prášku, ale
také odvaze k překonávání nástrah
lučního světa.  Vstupné 30 Kč.
� 9. října v 18.30 hodin
KURZ TANCE A SPOLEČENSKÉ
VÝCHOVY. Vstupné 30 Kč.

program září - říjen 2009

Prázdniny jsou za námi a s nimi
i prázdninová pauza pro většinu z nás
v podobě dovolených a odpočinku.
Pro informační centrum jsou právě
prázdniny časem, kdy je centrum nej-
více navštěvované.

Na základě připomínek a podnětů
vznikly webové stránky www.ic-vam-
berk.cz, kde jsou k nalezení základní
informace o kultuře, turistice, služ-
bách IC, památkách ve Vamberku
a okolí. Na těchto webových strán-
kách plánujeme založit diskuzní
fórum a podle potřeby doplnit ještě
další informace.. Jakékoliv připomínky
k nim uvítáme. Pošlete je prosím na:
infocentrum@vamberk-city.cz nebo
zavolejte na 494 320 171.

Městská knihovna vydala o prázd-
ninách barevný nástěnný kalendář
na rok 2010 s fotografiemi pana
Zdeňka Fabiánka, který je v prodeji
jak v městské knihovně, tak v infor-
mačním centru. V době, kdy
pomalu začínáme přemýšlet o vá-
nočních dárcích pro své blízké,  je
to jistě příjemná nabídka. Cena je
40,- Kč/ks.

Další novinkou v informačním
centru je katalog firem a podnika-
telů (adresy, telefony, www) pro ob-
last Rychnov nad Kněžnou a Ústí
nad Orlicí. Tento přehledný prů-

vodce pro každého je v IC k mání
ZDARMA.

Dovolím si rovněž zrekapitulovat
všechny letní předprodeje. Po celou
dobu prázdnin byl k dispozici před-
prodej vstupenek na divadelní před-
stavení Čarodějnice v Potštejně,
předprodej vstupenek na  Haidafest,
na modní přehlídku na zámku v Pot-
štejně či na Koncert Mladých umělců
taktéž na zámku v Potštejně. Před-
prodeje jsou běžnou součástí práce
v každém informačním centru. Ne-
znamená to však, že máme v nabídce
všechny akce regionu či dokonce celé
republiky, jak si někteří návštěvníci
představují. Bohužel to je věc, kterou
žádné informační centrum neovlivní.
O předprodeje žádají sami organizá-
toři akcí.

Odtud také vychází naše stále aktu-
ální nabídka - pokud chystáte akci
jakéhokoli charakteru a hledáte
pomoc s propagací a prodejem,
přijďte také do Informačního centra
Vamberk.  Nabízíme vám pomocnou
ruku a jsme tu pro vás.

S přáním příjemného září 2009 se
loučí

Lucie Jehličková
pracovnice Informačního centra 

ve Vamberku   

Kalendář akcí ve Vamberku 
od září do prosince 2009

� V průběhu září proběhne v knihovně ve Vamberku výstava fotografií
Jaroslava Mužíka. Bližší informace na telefonu 494 541 437.

� 19.9. 2009 Svatováclavský jarmark ve Vamberku na náměstí

� 19.9. 2009 Kočárkyjáda – akce pro děti v parku pořádaná Městskou
knihovnou Vamberk. Začátek v 10.00hod.

� 7.10. 2009 Autorské čtení Jiřího Macha – autora knihy Příběhy od Zla-
tého potoka. Začátek od 17.30hod. V Městské knihovně ve Vamberku.

� 14.10. 2009 Přednáška o čínské medicíně. Přednášející p. Šimková
Začátek v 17.30hod. V Městské knihovně ve Vamberku

� 30.10. 2009 Keltská noc – akce pro děti. Zájemci se mohou hlásit na
telefonu 494 541 437  nebo přímo u paní Martinové v dětském oddělení
knihovny ve Vamberku.

� V průběhu listopadu ve  Vamberku bude pořad se spisovatelem a no-
vinářem Janem Burianem – Bližší informace na telefonu 494 541 437,
www.ic-vamberk.cz

� 9.12. 2009 Adventní aranžování v městské knihovně pod vedením paní
Blanky Součkové.  Bližší informace pro zájemce na tel. 494 541 437  

� 22.12. 2009 Vánoce pro zvířátka – akce pro děti, které mají rádi pří-
rodu a vánoční zvyky. Bližší informace na tel: 494 541 437, www.ic-vam-
berk.cz

� 30.12. 2009 Městem chodí andělé – akce při které Vamberk voní
medovinou a jinými tradičními dobrotami našeho regionu. Drobné dárky
a příjemná hudba potěší jistě každého kolemjdoucího.

Léto v Informačním centru Vamberk



ZPRAVODAJ 17

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

VZPOMÍNKA

Už jen kytičku na hrob Ti můžeme dát,
chviličku postát a tiše vzpomínat.

� Dne 21. 9. uplynou 3 roky, co nás opustil syn, bratr
a strýc, pan MILAN JELÍNEK
Stále vzpomínají matka, sestra s rodinou a kamarádi.

� Dne 17. srpna uplynulo 6 let od
úmrtí paní JARMILY SOKO-
LOVÉ a dne 29. srpna 1 rok od úmrtí
pana JAROSLAVA SOKOLA.

Stále vzpomínají syn Jaroslav,
vnoučata Inka, Radek a Zdena 

s rodinami.

Tato rubrika byla uzavřena 19.8.
2009. Jména novomanželů jsou uve-
dena s jejich písemným souhlasem.
Formuláře, které umožní zpracování
osobních údajů naleznete na webo-
vých stránkách města nebo na MÚ,
oddělení matriky,  u p. L. Prokešové.

V červnu a červenci 2009 uzavřeli
sňatek:
V obřadní síni:
Martinec Jiří a Bahníková Jindřiška

Na hradě Potštejn:
Fletcher Martin a Čermáková Martina
Kouřil Jan a Obersteinová Michaela
Veselík Jan a Boumová Markéta
Kotyza  Martin a Černohorská Soňa
Na zámku v Potštejně:
Štícha Radek a Lepková Kateřina
Holoubek David a Macháňová Lenka
Černý Jakub a Felcmanová Markéta
Kulštejn Jiří a Valčáková Věra
Čihák Zdeněk a Makaloušová Květa

PŮJČKY - ÚVĚRY
pro zaměstnance, důchodce, podnikatele, na zástavu 

bez poplatků - bez čekání - zákaznický servis.

Tel.: 728 376 871

Vážení divadelní příznivci, 
po prázdninové odmlce si Vám dovolujeme nabídnout nové divadelní

tituly zařazené do podzimního divadelního předplatného. Přejeme Vám
krásné zážitky nejen při jejich sledování, ale i při sledování ostatních kul-
turních akcích plánovaných na podzimní období, o kterých Vás budeme
průběžně informovat ve Vambereckém zpravodaji nebo v kanceláři MKS, 
tel. č. 494 541 484. 

UPOZORŇUJEME RODIČE DĚTÍ narozených
v období od 1.2.2009 do 31.8.2009, že město Vam-
berk připravuje na měsíc říjen vítání dětí v obřadní
síni Městského úřadu.

Máte-li zájem, aby Vaše dcera, nebo syn byli slavnostně uvítáni do
života, zašlete vyplněný přiložený formulář na Městský úřad ve Vam-
berku, odd. matriky, nejpozději do 30.9.2009. 

Městský úřad Vamberk, odbor správy majetku a rozvoje města, mat-
rika, Husovo náměstí 1, Vamberk, tel. 494 548 124, fax. 494 541 322
a redakční rada Vambereckého zpravodaje

Souhlas se shromažďováním a zpracováním osobních údajů

Jména a příjmení rodičů:

..............................................................................................................

..............................................................................................................

Bydliště: ...................................................................................................

Souhlasíme se zveřejněním narození našeho

syna ...................................................., datum nar. ..................................

dcery ..................................................., datum nar. ..................................

Tento souhlas dáváme za účelem vedení narození našeho dítěte v se-
znamu nově narozených dětí města Vamberk a následného pozvání ke
slavnostnímu uvítání dětí.

Ve Vamberku dne ..................................                       

Podpisy rodičů: .......................................  ........................................... ✁

DIVADELNÍ PŘEDPLATNÉ 
PODZIM 2009

� 25. září v 19.30 hodin
HOSPODA NA MÝTINCE 
/Cimrman, Smoljak, Svěrák/
DIVADLO JÁRY CIMRMANA
Hospoda Na mýtince je nejhraněj-
ším kusem Divadla Járy Cimrmana.
Vlastní děj operety se odehrává v hos-
podě Na mýtince, která je umístěna na
odlehlém místě v lesích /původní ma-
jitel si nepřál, aby mu tam chodili lidi/.
Do hospody postupně dorazí Hrabě
Ferdinand von Zeppelin, jemuž ná-
hodný výstřel zničí vzducholoď,
a uprchlý vězeň Kulhánek. Oba se za-
milují do /fiktivní/ vnučky hostinského
Růženky /ta v operetě nevystupuje
a vlastně ani neexistuje/. Děj vrcholí ve
chvíli, kdy se z figuríny nehnutě sedící
u jednoho ze stolů již 15 let vyklube
policejní inspektor Trachta, který za-
týká hraběte Zeppelina za pašování /to
byl ostatně důvod, proč na tomto opuš-
těném místě tak dlouho seděl/.
Hrají: Zdeněk Svěrák, Miloň Čepelka,
Ladislav Smoljak, Václav Kotek a další.
� 25. října v 19.30 hodin
ŽÁRLIVOST /Esther Vilar/
Konverzační hra vypráví vtipnou for-
mou příběh tří žen: Heleny, Jane a Iris.
Ty se sice nikdy osobně nesetkaly, proto
je spolu spojuje osudové pouto. Všechny
tři totiž milují jednoho muže. Každá se
však s tímto vztahem vyrovnává po
svém a je na celý život poznamenána.
Tak, jak člověka dokáže proměnit, po-
vznést, ale i zničit velká láska.

Hrají: Jana Hlaváčová, Hana Maciu-
chová, Lucie Matoušková
� 18. listopadu v 19.30 hodin
DNES HRAJEME CYRANA 
/Ken Ludwig/
DIVADELNÍ SPOLEČNOST HÁTA
Americká komedie o všedních vě-
cech nevšedního divadelního života.
„Bensonovo repertoárové divadlo“
zavítalo do Bufala. Jde o zadluženou
kočující divadelní společnost, kterou
postupně opouštějí její zoufalí čle-
nové. Právě se v šesti lidech zkouší
Cyrano z Bergeracu a přitom dnešní
představení může zachránit uvada-
jící kariéru ředitele i jeho manželky
Charlotte. Vrátí se jejich dcera k di-
vadlu? Proslaví se Charlotte
u filmu? Bude schopen Georgie
Benson vůbec dohrát, když se ne
vlastní vinou ocitl pod vlivem alko-
holu? Dozví se hluchá tchýně Ethel,
jaká hra se dnes hraje?
Hrají: Libor Hruška, Marcel Va-
šinka, Filip Tomsa, Petr Gelnar,
Ludmila Molínová, Adéla Gondí-
ková, Hana Kusnjerová a další.
� 9. prosince v 19.30 hodin
VÁNOČNÍ KONCERT – BIG 
BAND LANŠKROUN
Na koncertě zazní slavné melodie
v podání známé zpěvačky Jitky
Zelenkové, ale i vánoční melodie
v moderních úpravách Big Bandu
Lanškroun. Na své si přijdou i mi-
lovníci klasických vánočních písní.



18 ZPRAVODAJ

www.vyskovepracesova.cz

774 103 995
duskova@vyskovepracesova.cz

více info na

VÝŠKOVÉ PRÁCE
práce horolezeckou technikou

STŘECHY
rekonstrukce, opravy
novostavby, nátěry

FASÁDY
zateplení z lešení, spárování

ZÁBRANY PROTI PTACTVU
síťový a hrotový systém

ZÁMEČNICTVÍ
zábradlí, sušáky na prádlo, atd.

PŮJČOVNA
lešení, plošiny, výtahy, kontejnery

LEVNÉ POVINNÉ RUČENÍ
V CENĚ JSOU ASISTENČNÍ SLUŽBY, ÚRAZOVÉ POJIŠTĚNÍ,

HRADÍME I ŠKODU NA VAŠEM AUTĚ.

POJIŠTĚNÍ ODPOVĚDNOSTI
DO VÝŠE 1 000 000 PRO VŠECHNY ČLENY DOMÁCNOSTI

ZA 300 KĆ ROČNĚ

Tel.: 721 063 733

Prodám novostavbu v Krasíkově, 
cca 14km od Lanškrouna. Tel.: 602 762 770



ZPRAVODAJ 19

Financování včetně STÁTNÍ DOTACE! w
w

w
.v

ys
ko

ve
p

ra
ce

so
va

.c
z

ZATEPLENÍ
FASÁD

Zateplení paneláků a činžáků
poradenství - možnost zajištění

veškeré dokumentace až po
financování - infrakamera

rozpočet ZDARMA

774 103 995

www.kamenictvi-raska.cz, e-mail: kamenictvi.raska@seznam.cz

� Kompletní zhotovení pomníků 
z přírodního kamene a terasa
� Opravy a úpravy pomníků
� Moderní tvary pomníků

� Urnové pomníky za výhodné ceny
� Nejlevnější světlá i tmavá žula

České Libchavy 89, 561 14 České Libchavy
tel./fax +420 465 582 130, mobil: +420 603 281 830, +420 603 281 831

VÁŽENÉ ZÁKAZNICE, NAVŠTIVTE  

NEHTOVÉ 
STUDIO
KALA 
ve Vamberku

(sídliště Struha - naproti sokolovně-kosmetika, pedikúra, zelenina oříšky)

OD ŘÍJNA JSOU PRO VÁS 
OTEVŘENY NOVÉ VĚTŠÍ PROSTORY.

OBJEDNÁVKY NA TEL. 603 171 313 p. Kaplanová
736 654 279 M. Bodenbergerová

Ukázky prací můžete shlédnout na web.stránkách
www.studiokala.cz  www.maca-modelaz.mypage.cz 

PRO SLEČNY DO TANEČNÍCH 

MÁME AKCI:

Do tanečních s novými nehty: 

cena 450,- + zdobení zdarma

Pro naše kanceláře v oblasti Rychnovska 
přijmeme nové spolupracovníky!

Kvalifikační požadavky: min. maturita, bezúhonnost. 

Informace na tel. č.: 494 535 088 nebo mobil: 603 542 533, 
event. osobně v kanceláři oblastního ředitele Dlouhá Ves 116,

Rychnov nad Kněžnou
(administrativní budova TTV Josef Hlaváček).

Koupím rodinný dům se zahradou 
do 10km od Vamberka.

Tel.: 602 121 807 

Možnost SPLÁTEK BEZ NAVÝŠENÍ !!! w
w

w
.v

ys
ko

ve
p

ra
ce

so
va

.c
z

ZDARMA
cenová nabídka na rekonstrukci

nebo novostavbu vaší

STŘECHY
rekonstrukce - novostavby - nátěry 

čištění - opravy proti zatékání
poradenství - atd.

774 103 995

Sháním větší byt
3+1, nebo 4+1 

v centru Vamberka.
Tel.: 602 308 774



20 ZPRAVODAJ

Nohejbalisté z Pekla nad Zdobnicí,
jenž zvítězili v základní části kraj-
ského přeboru Královéhradeckého
kraje družstev, se vydali 18. srpna
odehrát první utkání v play off proti
Jezbinám. Pekelští se tak opět utkali
proti svému neoblíbenému soupeři
od Jaroměře, který obsadil v zá-
kladní části čtvrtou příčku.

Hned dvě velká překvapení si
však hráči z Pekla na své soupeře
připravili. Prvním z nich byl drafto-
vaný Dušan Bezdíček, který je vel-
kou posilou týmu. Druhým esem
byl plně obsazený autobus fa-
noušků. Rekreační hráči nohejbalu
ze Símanky, Záměle, rodinní pří-
slušníci, obyvatelé Pekla a další
příznivci přišli podpořit svůj elitní
tým, čímž byl neobvyklý dopravní
prostředek zcela zaplněn. Soupeř
byl momentem, kdy počet pekel-
ských fanoušků bezpečně převyšo-
val účast domácího publika,
evidentně překvapen a tak nic ne-
bránilo začátku utkání.

První dvojice (Pyskatý, Váňa) ne-
zahájila utkání vůbec dobře, když
letos poprvé prohrála a darovala tím
soupeři úvodní bod (1:0). Ve druhé
dvojici (Bezdíček, Jedlinský) byla
vidět nesehranost nově složené se-
stavy. Především díky tomu získal
štěstěnou obdařený soupeř druhý
bod (2:0). Na řadu přišla hra trojic.
Hodně se zapotili Hostinský, Jindra
a Pyskatý, ale důležitý první bod se
jim za mohutného povzbuzování
fanoušků podařilo urvat (2:1). Na
druhé trojici Pekla (Bezdíček, Jed-
linský, Váňa) byl vidět ohromný
potenciál. Dobrý blok, výborné pole,

kvalitní nahrávka a především pestrý
útok jsou silnou zbraní nově složené
trojice. Právě díky těmto přednostem
nebyl velký problém srovnat stav
mistrovského utkání (2:2).  Do vlo-
žené dvojky, která bývá častým zlo-
mem celého střetu, nasadili pekelští
Kytlíka s Jindrou. Tato varianta po-
tvrdila svou kvalitu ziskem třetího
bodu (2:3). To už se ale hráči z Jez-
bin začali sypat jak domeček z karet.
Skandování rozpumpovaného pekel-
ského kotle, kde nechyběly ani řeh-
tačky, bubny a trumpety, v tomto
záměru soupeře plně podpořilo a za-
čalo tím způsobovat velkou kazivost
domácích hráčů. Bezdíčkova trojka
následně využila příznivou situaci
a přehrála první trojku svého soka
(2:4). Dramatický závěr si neodpus-
tila první trojice pekelských borců
(Hostinský, Jindra, Pyskatý). Ti však

zase dokázali, že hrají takzvanou
„profesorskou hru“, když opět pora-
zili soupeře velmi těsným stavem
a získali tím poslední bod (2:5).

Pátý bod znamenal smrtící úder
a erupci pekelské radosti naplno.
Hráči hájící rudé barvy si mohli ko-
nečně zakřičet svůj vítězný pokřik
a poděkovat svým výtečným fanouš-
kům. Krásnou tečkou za vydařeným

odpolednem bylo kolečko absolvo-
vané Karlem Pavlištou s pekelskou
vlajkou po místním sportovním are-
álu.

Nohejbalisté od Zdobnice si tímto
výsledkem připravili skvělou pozici
před odvetným zápasem, který s Jez-
binami sehrají 2. září od 17:00 na do-
mácích kurtech v Pekle nad
Zdobnicí.                                     (mh)

Pekelští nohejbalisté zvrátili těžký zápas
ODEHRÁT VENKOVNÍ MISTROVSKÉ UTKÁNÍ V DOMÁCÍ ATMOSFÉŘE JE SNEM VŠECH

SPORTOVNÍCH KOLEKTIVŮ, NOHEJBALISTŮM Z PEKLA SE TO PODAŘILO.

BYLO JICH HODNĚ. Hráči Pekla si díky svému početnému fanklubu připadali jako doma. Foto: Jan Bednář

POSÍLENÝ KÁDR. Horní řada zvleva: Pavel Kytlík, Pavel Prachař, Michal
Jindra, Ladislav Pyskatý, Dušan Bezdíček. V podřepu zleva: Jakub Jedlinský,
Martin Váňa a Michal Hostinský. Foto: Jan Bednář SMĚŠNĚ NÍZKO je pro Pyskatého 110 cm vysoká síť. Foto: Jan Bednář



ZPRAVODAJ 21

Marián Příhoda, Jan Krejčík a Martin
Rychtařík byli tři želízka v ohni, která
byla vyslána na nohejbalová soustředění
pořádaná extraligovými Modřicemi, jež
jsou nejúspěšnějším nohejbalovým od-
dílem v České Republice. Na akce, které
jsou vedeny pod záštitou ČNS se sjeli
elitní junioři z klubů TJ Sokol SDS
Modřice, SKP Unitop Žďár nad Sáza-
vou, NC Hapon Horažďovice, TJ Sokol
Stratov, Sokol I Prostějov, TJ KAC Ko-
šice a nováček mezi zvučnými jmény TJ
Peklo nad Zdobnicí. Mládež z Rych-
novska tak dostala velmi obtížný úkol:
Měřit své síly zhruba s dvacítkou nej-
lepších hráčů, mezi kterými nechyběl
například ani Vlastislav Dočekal –
(MČR žáků v singlech 2005 a Juniorský
mistr světa ve trojicích).

Na desetidenní dorostenecký kemp v
Biskupcích u Třebíče jel Jan Krejčík
(roč. 92) a Martin Rychtařík (roč. 91).
Týdenního žákovského kempu v Pršti-
cích u Brna se zúčastnil Marián Příhoda
(roč. 98). Naděje pekelského týmu tak

byly svěřeny do rukou nejlepších mlá-
dežnických trenérů z republiky, kteří
kluky při trénincích vedli a bodově hod-
notili.

Konkurence hráčů vychovávaných v
extraligových oddílech se nezalekl Jan
Krejčík, který dokázal zvládnout fyzicky
náročný tréninkový program. Díky své
houževnatosti držel krok s mladíky po-
většinou hrajícími mužské ligové sou-
těže a umístil se na obstojném šestém
místě z devítičlenné tréninkové skupiny.
Výsledek Jana Krejčíka je o to přijatel-
nější, že patřil svým věkem mezi nej-
mladší účastníky, tudíž bude moci své
umístění v příštích dvou letech ještě
zlepšit. Martin Rychtařík bohužel musel
akci předčasně ukončit. Poranění kot-
níku naštěstí není příliš vážné a tak
mladý nahrávač začíná opět plně tréno-
vat. Nejlepším dorostencem se stal
Karel Hron z klubu SKP Žďár nad Sá-
zavou.

Bravurního úspěchu za pekelské
barvy dosáhl Marián Příhoda, který vy-

pálil rybník všem ostatním klukům. Stal
se nejlepším mladším žákem, když na-
sbíral v této kategorii nejvyšší počet
bodů. Zasloužil se tím o skvělou re-
klamu pekelskému nohejbalu, na kterou
jsou hráči od Zdobnice patřičně pyšní.
Příhoda tak svým brilantním výkonem
předběhl kluky hrající od útlých let pod
vedením nejkvalitnějších trenérů v klu-
bech s bohatou historií. V Kategorii star-
ších žáků byl nejlépe hodnocen Michal
Bertko (TJ KAC Košice), který je synem
mistra světa a jednoho z nejlepších hráčů
slovenské historie v jedné osobě.

Nohejbalový oddíl z Pekla si tudíž
může na svůj štít připsat další cenný ús-
pěch. Radost klubu je o to větší, že s tak
výborným výsledkem své mládeže tro-
chu skromně nepočítal. V neposlední
řadě jsou pekelští hrdí také na vzorné
chování a kázeň svých svěřenců po
celou dobu soustředění.

O mládež v Pekle se stará kvalifiko-
vaný trenér Michal Hostinský a Pavel
Prachař. První jmenovaný se věnuje

starším žákům a dorostu. Nohejbalovou
přípravku, do které patří žáčci nejmenší,
svědomitě připravuje pan Prachař.
Svými výsledky nohejbalový oddíl z
Pekla nad Zdobnicí vzbuzuje stále větší
zájem, nicméně pár dalších mladých
hráčů by klub do svých řad vřele uvítal.
Případní zájemci ve věku od 8 do 13 let
se mohou hlásit panu Hostinskému na
tel 739 234 224. 

Další skvělý úspěch pekelské mládeže
TALENTOVANÝ NOHEJBALISTA MARIÁN PŘÍHODA SVÝM PRVNÍM MÍSTEM 

VYPÁLIL RYBNÍK VŠEM OSTATNÍM MLADŠÍM ŽÁKŮM

VÝSLEDKY MLADŠÍCH ŽÁKŮ 
BANÍKU VAMBERK

Mladší žáci Baníku Vamberk sezona 2008-2009 v krajské soutěži 1. třídy sk.
„B“ odehráno 22 utkání z toho: 12 výher, 2 remízy, 8 proher
Skóre:  40:70
Body: 38
Umístění:  4. místo (podzim 7. místo, jaro 4. místo) 
Nejlepší střelci týmu: Michal Šrom 11x, David Richter a Patrik Šafránek
8x, Petr Müller 6x, Tomáš Krejčík 5x, Dan Halamka 2x, Josef Červinka a
Michael Ptáček 1x.
Sestava týmu: Brankář: Kryštof Imrich; Obránci: Josef Červinka, Tomáš Krej-
čík, Štěpán Kutmon, Robin Ptáček, Jan Bechný, Kamil Kotyza; Záložníci: Tomáš
Svoboda, Petr Müller, Michal Šrom, Tomáš Hostinský; Útočníci: Patrik Šafránek,
Dan Halamka, Michal Ptáček, David Richter, Petr Urbánek, Radim Faigl.
Všem hráčům patří poděkování za reprezentaci klubu v krajské soutěži, kde
4. místo v tabulce za silnými týmy Solnice, spojených Častolovic/Doudleb a
Třebechovic, je pěknou vizitkou jejich hry a přístupu k tréninkům a zápasům.
Poděkování patří i trenérům přípravky (Robin Ptáček, Kateřina Konečná) a elévů
(Milan Kutmon, Jaroslav Halamka), že umožnili účast svých svěřenců na zá-
pasech mladších žáků. Chceme popřát všem klukům, kteří budou hrát kopanou
ve vambereckých týmech hodně úspěchů v jejich dalších fotbalových krocích.
Závěrem chceme moc a moc poděkovat našim manželkám, že nás po celou
sezónu dokázaly tolerovat a podporovaly nás v našem snažení.

Petr Skládal, Karel Richter

Nohejbalovému oddílu z Pekla se
povedl další husarský kousek. Před-
seda oddílu Jakub Jedlinský dokázal
přesvědčit k přestupu Dušana Bez-
díčka, který dosud hrál krajský přebor
v rodné Chocni.

Pekelské áčko v základní části Krá-
lovéhradeckého kraje nepoznalo hoř-
kost porážky, ambiciózním hráčům to
ale nestačí. Pekelští mají v plánu
obhajobu titulu, což by s kvalitní posi-
lou měl být reálný cíl. Možnosti kádru
však mohou sahat mnohem dál. Kva-
lifikace o druhou ligu je totiž aktuál-
nější než v minulé sezoně. Mezi
soupeři by měl tentokrát chybět dru-
holigový tým hrající  o udržení v sou-
těži, který posledně zmařil pekelské
šance. Naděje hráčů od Zdobnice tak
s příchodem dalšího útočníka a plnou
sestavou hrající kvalitnější hru stoupá
na nezanedbatelnou úroveň.

Dušan Bezdíček (31) by se měl stát
výraznou posilou kádru. Jedná se

o hráče s cennými zkušenostmi, který
bude stabilně nasazován do dvojic
i trojic. Velkou výhodou jsou tělesné
dispozice, které tomuto hráči umož-
ňují nevídanou razanci útočných
úderů. Důležitý je však také dobrý
blok a ostatní schopnosti příchozího
„bombera“, o nichž svědčí i nabídka
z první ligy do týmu SK Bělá. Roz-
hodla však dobrá parta hráčů z Pekla,
kterou Bezdíček zvolil nejen kvůli své
mladé rodině. Dalším plusem je zvý-
šení herní úrovně na trénincích, díky
čemuž dochází ke zlepšování ostat-
ních hráčů. Bezdíček je totiž hráčem,
který typologicky v týmu dosti chybí.
Mělo by tak dojít k vzácnému vyrov-
nání kádru bez slabších míst v sesta-
vách. O jak vydařený tah se jedná,
bude rozhodnuto po letních prázdni-
nách, kdy posílený tým zahájí play off
a popřípadě se pokusí o senzaci: vy-
bojovat v malebném Pekle ligovou
úroveň v krásném míčovém sportu.

SOUBOJ TITÁNŮ. Dušan Bezdíček (vpravo) se na turnaji v Bělé střetl
s českým reprezentantem Pavlem Kopem, jedním z nejurostlejších nohejba-
listů, hrajícím za extraligové Modřice. Foto: Archiv týmu SK Bělá

Peklo vytáhlo eso z rukávu

VYHLÁŠENÍ VÍTĚZŮ, kde Marián pře-
vzal svoji trofej. Foto: Archiv Modřic

TĚSNĚ PŘED ODJEZDEM. J. Krejčík (vlevo) a M. Rychtařík. Foto: TJ Peklo



22 ZPRAVODAJ

VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ - vydává Město Vamberk. Zodpovědná redaktorka: Květoslava
Krpačová, telefon: 732 582 747, 494 548 119, fax.: 494 541 322, e-mail: krpacova@vamberk-
city.cz. Redakční rada: Ing. Zdeněk Fabiánek, Zdeňka Freivaldová, Jaroslava Jasanská, Ing. Josef
Šlechta, Pavla Bednářová. Technická příprava: František Kubíček. Vychází jako měsíčník,
uzávěrka pro dopisovatele 20. v každém měsíci. Příspěvky čtenářů a dopisovatelů nemusí vy-
jadřovat stanovisko redakce. Registrováno u MK ČR E 11925. Náklad 2200 ks. Sazba a tisk
UNIPRINT s.r.o., Zbuzany 1584, Rychnov nad Kněžnou. Redakční rada neodpovídá za styl-
izaci příspěvků a případné tiskové chyby. Vyhrazuje si právo krácení příspěvků.

Vážení příznivci aerobiku!
Prázdniny, čas sluníčka, pohody, klidu a lenošení, jsou za námi a my se na Vás opět
těšíme ve vamberské hale.  Máme pro Vás připravené hodiny posilování, aerobiku,
step aerobiku a dalšího cvičení. O možnostech cvičení, novinkách, připravovaných
akcích apod. se dočtete na našich webových stránkách www.aerobikvbk.estranky.cz  
Všichni jste srdečně zváni každé úterý a čtvrtek od 19,00 hod.

Těší se Pavla, Zdeňka a Šárka

� 27.6.2009
9.kolo východočeského poháru
Pastviny (Sokol Kunvald) 

Posledním závodem jarní části byl závod
s centrem u přehrady v Pastvinách. Již
podle místa bylo jasné, že se poběží v kop-
cích a ve velmi zarostlém lese, což se sa-
mozřejmě potvrdilo. Závodníků se sjelo
něco kolem 550, počasí bylo oblačné, ale
oproti minulým dnům nepršelo a to bylo
dobře. Stavitelem tratí byl mj. bývalý člen
našeho oddílu a také člen reprezentace
ČSSR Zdeněk Zuzánek (OOB Jablonec
n.N.) a bylo to znát, zřejmě se rozhodl před
začátkem prázdnin prověřit především fy-
zické síly. Přes tato úskalí získal náš oddíl
2x zlato, 3x stříbro a 2x bronz což bylo
velmi dobré a mnozí si velice polepšili do
konečné jarní tabulky poháru.
Výsledky: HDR/5. Adéla Vandasová, 9.
Michaela Jedlinská, D14D/1. Tereza Žu-
pová , D21C/1. Markéta Vandasová, 4.
Jana Smutná, 5. Věra Műllerová, 12.
Katka Sršňová, D21D/2. Hana Műllerová,
11. Michaela Bednářová, 16.Yveta Vever-
ková, D35C/8. Jitka Rykalová, D35D/10.
Jana Kulová, H12C/5.Daniel Vandas
(SRK), 7. Štěpán Vyskočil, H12D/4. Dan
Hudák, 5. Jakub Vídeňský, 6. Martin
Valeš, H14C/9. Filip Rykala, H14D/10.
Tomáš Píro, H16C/3. Radek Dvořáček, 7.
Šimon Smutný, H21C/12. Viktor Hladký,

16. Pavel Řehák, H21D/18. Jiří Král, 19.
Tomáš Sršeň, H35C/2. Josef Doležal, 3.
Luděk Vandas, H35D/11. Karel Rykala,
H45C/2. Láďa Kotlář, 7. Michal Smutný,
11. Jiří Tupec, 19. Zdeněk Hostaš
� 03. - 05.07.2009
3 denní mezinárodní závody  
CROATIA  OPEN    
(Delnice – Chorvatsko) 

Stejně jako každý rok vyráží vždy po-
četná skupinka na vícedenní prázdninové
závody. Tentokrát vyrazila 12členná sku-
pinka z našeho oddílu na mezinárodní zá-
vody do Chorvatska. V městečku Delnice
(cca 40km od moře) v blízkosti hranic se
Slovinskem uspořádal místní oddíl velmi
náročné závody. Závod byl vypsán mj.
jako mistrovství klubů, kterého se zúčast-
nilo více jak 50 oddílů z celé Evropy. Náš
oddíl byl ubytován v místní škole, kde
bylo vše potřebné a dokonce jsme využí-
vali místní krytý bazén, který přišel velmi
vhod zvláště po náročných etapách. První
etapa se běžela v městečku Fužine v blíz-
kosti přehrady, závod byl vypsán jako
městský a byl velmi atraktivní nejen pro
závodníky, ale také pro místní a turisty.
Naši (především) mladí se neztratili a za-
běhli skvělé výkony.
M12/1.Dan Vandas , 2. Štěpán Vyskočil,
M21/3. Dan Rykala, W21B/1.Michaela
Bednářová

Druhá etapa se běžela v blízkosti ná-
rodního parku s velkým množstvím tzv.
závrtů (až 20m hlubokých). Terén byl
opravdu velmi náročný a rozhodovalo zde
přesné čtení mapy, neboť s našimi pod-
mínkami to nelze vůbec srovnávat. Mistry
v tomto terénu a v rychlém čtení mapy
byli především závodníci ze Švédska,
kteří v podobných terénech běhají doma,
přesto naši členové zaběhli opět dobře.
M12/1.Štěpán Vyskočil, W21B/ 1.Micha-
ela Bednářová, W35/3. Markéta Vandasová

Poslední etapa se běžela v okolí města
Delnice s doběhem do místního parku.
Tratě proti druhé etapě byly podstatně
delší a fyzicky opět velmi náročné, ale zde
šlo již o vše, neboť časy z předešlých dvou
etap se sčítaly. Běželo se ve velkém horku
a tak mnozí závodníci doběhli úplně vy-
čerpaní a našim se znovu dařilo, získali
jsme 2xzlato, 1xbronz, 2xstříbro a v sou-
těži klubů jsme obsadili skvělé 3. místo.
Výsledky: W21B/1. Michaela Bedná-
řová, W35/4. Markéta Vandasová, 7. Jana
Klapalová, 8. Jitka Rykalová, 13. Yveta
Veverková M12/1. Daniel Vandas, 2. Ště-
pán Vyskočil, M14/3. Filip Rykala,
M21Elita/9. Jan Klapal, 17. Michal Kla-
pal, M21B/3. Daniel Rykala, M35/7.
Luďa Vandas, M45/8. Karel Rykala

Po skončení závodů celá naše skupinka pře-
jela na pár dnů k moři na příjemnou relaxaci.

Poděkování patří především mladším
členům za skvělé výkony, díky nim jsme
získali 3. místo v soutěží klubů.

� 04. – 06.07.2009
3denní závody ADVANTA Zdoňov 
(KOB Dobruška) 

Druhá skupinka z našeho oddílu vyra-
zila na další 3denní závody a to tentokrát
do okolí Adršpašských skal a Broumov-
ských stěn, tedy do míst kde se běhá
velmi zřídka. Pořadatelům se přihlásilo
téměř 800 závodníků mj. mnoho jich bylo
z nedalekého Polska. Běhalo se velmi
atraktivním terénu s velkým převýšení,
jedna z etap se běžela mj. v okolí vrchu
Ostaš. Organizace závodu překvapivě ne-
byla příliš dobrá, ale vše napravoval zají-
mavý terén ve kterém se běhalo a hlavně
kvalitní mapy. Příští rok je opět na řadě
náš oddíl, představa je znovu vybudovat
centrum u chaty Vyhlídka a připravit
novou mapu.
Výsledky: D21A/26. Pavla Smutná,
D21B/15. Hana Műllerová, 19. Jana Hos-
tinská, D35A/2. Jana Smutná, H16/3. Radek
Dvořáček, 6. Šimon Smutný, H21A/21.
Tomáš Veverka, 31. Jan Koblic, H45A/14.
Jiří Tupec, H45B/22. Zdeněk Hostaš

� 17. – 19.07.2009
3 denní HSH Vysočina Zubří 
(Nové Město na Moravě) 

Centrem dalších třídenních závodů byla
obec Zubří u Nového Města na Moravě.
Do krásného prostředí Vysočiny odjela
skupinka osmi vamberských běžců, aby
změřila své síly v konkurenci 600 závod-
níků. Proti závodům v Broumovských
stěnách organizace bezvadně klapala,
pouze počasí se obrátilo proti pořadate-
lům zády. První dvě etapy propršely, ale
poslední nedělní etapu se trochu vyčasilo
a tak se dobíhalo do sucha. Všechny etapy
se běhaly ve vlnitém vysočinském lese
s množstvím srázků a hustníků. Našim
závodníkům se dařilo a někteří si doběhli
pro velmi pěkná umístění.
Výsledky: D20/1. Věra Műllerová, 4. Mi-
chaela Bednářová, D40B/8. Jana Klapa-
lová, 13. Yveta Veverková, D40C/5. Jana
Kulová, H12/2. Štěpán Vyskočil, H21B/17.
Michal Klapal, H50/4. Jiří Tupec

� 05. - 09.08.2009
5 denní BOHEMIA Cvikov, Svor
(Nový Bor) 

Největší mezinárodní vícedenní závody
letos proběhly v okolí Lužickýh hor u No-
vého Boru. Více jak 1500 závodníků
z toho polovina ze zahraničí se sjela do
krásného skalnatého prostředí. Po něko-
lika deštivých dnech se konečně vyjasnilo
a po dobu celých závodů bylo krásné slu-
nečné počasí. První tři etapy měly cent-
rum v pohraniční osadě Naděje u Cvikova
a byly to skutečně nádherné terény plné
vysokých skalních věží, drobných baži-
nek a bylo zde velké množství cest a pě-
šinek. Pořadatelé zajistili opravdu vše
potřebné pro závodníky počínaje pěkným
zázemím, parkováním, občerstvením
a konče příjemným mytím po doběhu,
což bylo skvělé. 

Stejný terén, ale pouze jiné centrum
(obec Svor) bylo pro 4. a 5. etapu. Vel-
kému zájmu  se těšil tradiční účastník
těchto vícedenních závodů náš reprezen-
tant v klasickém lyžování Lukáš Bauer,
který přijel do dějiště závodů s rodinou
a přivezl i několik kolegů z reprezentace.
Měl jsem tu možnost si s ním popovídat
a mj. mi řekl, že to je skvělá příprava před
zahájením lyžařské sezóny, letos se mu
tolik nedařilo z důvodů horšího čtení
v mapě (složité skalní útvary), ale jinak
byl velmi spokojen stejně jako většina
účastníků těchto megazávodů.
Výsledky:H14B/3. Filip Rykala, H45B/3.
Karel Rykala, D35B/10. Jitka Rykalová

Za oddíl OB                      Karel Rykala

Vamberk Dohalice 12.09. 17:00 SO muži A

RSCM Rozkoš Vamberk 13.09. 09:30 NE Provodov st.žáci

RSCM Rozkoš Vamberk 13.09. 11:15 NE Provodov ml.žáci

Vamberk Solnice 13.09. 14:45 NE dorost

Přepychy B Vamberk B 13.09. 17:00 NE mužiB

Vamberk Předměřice 20.09. 09:30 NE st.žáci

Vamberk Předměřice 20.09. 11:15 NE ml.žáci

Broumov Vamberk 20.09. 14:15 NE dorost

Vamberk B Doudleby B 20.09. 16:30 NE mužiB

Nové Město n. M. Vamberk 20.09. 16:30 NE muži A

Opočno Vamberk 26.09. 16:30 SO muži A

Vamberk Týniště n. O. 27.09. 09:30 NE st.žáci

Vamberk Týniště n. O. 27.09. 11:15 NE ml.žáci

Kostelec n. O. Vamberk 27.09. 14:15 NE dorost

Labuť RK Vamberk B 27.09. 16:30 NE Častolovice mužiB

Meziměstí Vamberk 03.10. 09:30 SO Meziměstí st.žáci

Meziměstí Vamberk 03.10. 11:15 SO Meziměstí ml.žáci

Vamberk Albrechtice n. O. 03.10. 16:00 SO muži A

Vamberk Týniště n. O. 04.10. 13:45 NE dorost

Vamberk B Roveň 04.10. 16:00 NE mužiB

České Meziříčí Vamberk 10.10. 13:45 SO dorost

České Meziříčí Vamberk 10.10. 16:00 SO muži A

Vamberk Rychnov n. K. B 11.10. 09:30 NE st.žáci

Vamberk Rychnov n. K. B 11.10. 11:15 NE ml.žáci

Vamberk B Javornice A 11.10. 16:00 NE mužiB

Vamberk Ohnišov 17.10. 15:30 SO muži A

Albrechtice n. O. Vamberk 18.10. 09:30 NE Čermná n. O. st.žáci

Albrechtice n. O. Vamberk 18.10. 11:15 NE Čermná n. O. ml.žáci

Vamberk Dobruška 18.10. 13:15 NE dorost

Kostelec B Vamberk B 18.10. 15:30 NE mužiB

Babí Vamberk 24.10. 12:15 SO dorost

Babí Vamberk 24.10. 14:30 SO muži A

Vamberk Kostelec n. O. 25.10. 09:30 NE st.žáci

Vamberk Kostelec n. O. 25.10. 11:15 NE ml.žáci

Vamberk Slavia Hradec 31.10. 14:00 SO muži A

Častolovice Vamberk 01.11. 09:30 NE Doudleby n. O. st.žáci

Častolovice Vamberk 01.11. 11:15 NE Doudleby n. O. ml.žáci

Vamberk Meziměstí 01.11. 11:45 NE dorost

Vamberk Častolovice 07.11. 14:00 SO muži A

Vamberk Častolovice 08.11. 11:45 NE dorost

Fotbalový kalendář - podzim 2009

ODDÍL ORIENTAČNÍHO BĚHU - INFORMACE O ZÁVODECH



Socha Panny Marie (Vambeřické) v Kolárově ulici ve Vamberku, foto z r.2004

Foto k článku Kamenosochařství 
ve Vamberku a okolí

Socha – sousoší sv. Anny ve Vilímkově ulici ve Vamberku, foto z r.2004

Socha sv. Anny v Dvořákově ulici ve Vamberku, foto z r.2004 Socha – sousoší Ukřižování v Pekle pod čp.54, foto z r.2007



Foto: Ing. Zdeněk Fabiánek


